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IflUS. — Vilniaus srityje 
fenkiŲ be ūkininkų. Tų 
favininkfli yra Lenkijos 
įjos too metu išbėgę j 
Mttn?ir iki šiol negrįžę. 
įSfrįii. kad dabar tokie 
IahEñüomoiami tiems as- 
^kurie pasižada juos ap- 
/Be savininkų likusieji 
ra stambesni.
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LOTUS. —Į Prekybos, Pra- 
|irAmatų ramus kreipė- 
įas Vilniaus krašte esąs 
bpdirbimo fabrikas, kad 
ta duotas leidimas atida­
lytos ir katonino įmonę, 
k katoninas butų gamina- 
B linų pluošto. Katoninas 
[ pakeisti medvilnę, kurios 
tas dabai* yra žymiai pa-

HJNAS. — Prieš porą mė- 
Ijsteigta akcinė Lietuvos 
fe" b-vė savo darbų pro- 
aje yra numačiusi gaminti 
piką, kultūrines filmas, 
fsiiižetines filmas. Šiuo 
įvykdomas tik filmavimo 
taros užpirkimas. Bendro- 
B užmezgusi ryšius su Es- 
ir Latvijos panašiomis fil- 
fodrovemis, su kuriomis 
iomas glaudus bendradar- 
Sb filmų gamyboje ir pa-i 
me.

Maskva, geg. 30. — Jų spau­
da (Trud—Amatininkų unijų 
organas) sako, jei karas pasi- 
tęs ilgiau, tai laimėjimas užtik­
rintas alijan tų pusėje.

karaliukas Leopoldas III vfei 
kiaušiai ir palaikė sąjungie- 
čių puse, nes kitaip žiūrint, 
Leopoldas jau nuo mažens 
buvo vokiečių Penktosios 

- Kolumnos auka ir kaipo to­
kią, šiandien jau Hitleris ir 
turi.

Karaliaus Leopoldo auklė­
tinis, Gen. Van Overstrae- 
ten, buvo pro vokiškas, jis 
jį dirigavo ir neleido jam 
tartis su sąjungiečių gene- 
raliu karo štabu kaslink 
bendros armijų komandos. 
Tolus jo elgesys parode, kad 
jis dirbo Judo darbą.

šiandien jau tie faktai yra 
liudininkais, kad jis svar- 
biausiame mūšio momente 
paliko savo ^ąjungieciu^  ̂
anglus ir prancūzus mūšio 
lauke, o pats, kaipo savo ar­
mijos obsoliutiškas vadas ir 
dar karalius, įsakė savo 
500,000 armijai mesti gink­
lus ir pereiti į priešo pusę! 
Už tokį judošišką Leopoldą 
pasielgimą, Hitleris užtikri­
no jam Belgijos sostą.

Tačiau likusi Belgijos vy­
riausybe, kuri dabar randa­
si Paryžiuje, jau nebesiskai­
to su Leopoldo karūna, j i 
organizuoja naują vyriausy­
bę ir kariuomenę. Belgijos 
Prenderas, Hubert Pierlot 
tveria tą naująją Belgijos 
vyriausybę, kuri bendradar­
biaus su sąjungininkais iki 
karo pabaigos.

me. Mykolas Paimbrikis, pa­
siųstas balandžio 9 d. į darbus, 
turėjo aukštą temperatūrą ir 
pargabentas balandžio 14 d. į 
kalėjimą gydytis, kitą dieną bu­
vo rastas negyvas. Julius Apul­
skis balandžio 16 d. buvo parga­
bentas į kalėjimo ligoninę, ku­
rioje balandžio 18 d. mirė.
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500,000 Karių
JAU VOKIEČIU MILITARIZMASWARIJO 

ŠEŠTA IŠ EILĖS VALSTYBE
Nuo pradžios Vokietijos 

> su JLenkija karo, jau vokie- 
. Čių' militarizmas prarijo še­

šias nepriklausomas šalis; 
pirmutinė buvo Lenkija, 

j paskui sekė Danija, Norve- 
. gija/ Olandija, Luxembur- 

gas ir Belgija. Galima saky­
ti, kad visos jos buvo nacių 
“penktosios kolumnos” au­
ka.

Lenkija flirtavo su Goe- 
ringu per ilgus metus, ii' 
kaip greitai vokiečių šnipai 
sužinojo lenkų kariškų padė­
tį flirtas nutruko ir Lenki­
jos jau nėra. Tas pats buvo 
daroma ir su Norvegija, 
Danija irgi-Olandija. Olan­
dijos karalienė (Vilhelmina 
gal senai butų pardavus sa­
vo šalį vokiečiams jei ríe Ry­
tinių Indijų kolonijos, ku­
rios maždaug sąjungiečių 
kontrolėje randasi.

Su Belgija ir veik tie pa­
tys dalykai pasikartojo: — 
Afrikos Kongo, turinti virš 
900,000 kv. mylių yra tur- ] 
tinga Belgijos kolonija su 
10,000,000 negriį apgyventa, 
ir kitos jos kolonijos stovi 
atokiai nuo pačios Belgijos, 
pasidėkavojant tujai geo­
grafinei padėčiai Leopoldo 
vyriausybei nedavė progos 
taip greitai nukrypti Į vo­
kiečių pusę. Juk pasvyrimas 
Į Hitlerio pusę reikštų Bel­
gijos kolonijų praradimą. 
Del tos priežasties Belgijos
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HJNAS. — Karo muziejaus 
¿ínkas gen. Nagius, kuris 
Ketvertą mėnesių buvo su- 
jlęB .koją ir visą laiką gy- 
j^ĮLigonineje jau pasvei- 

■pradêjo eiti savo pareigas. 
Hlmkiai sirgdamas, genero- 
fciliovė rūpinęsis visos tau- 
Kpusia šventove, koks yra 
■Sęs Karo muziejus, jo so- 
Eir kasdienines įspūdingos 
Bibuvusiems už laisvę kar- 
Bb pagerbti prie Nežino- 
■areivio kapo. Gen. Na- 
■rapesčiu tokios pat įspu- 
Bfeasdieninés apeigos vyks- 
■Vilninje Gedimino kalne ir 
Katedra, kur yra palaidotas 
Bos did. kunigaikštis Vy- 
Bk Gen. Nagius (Nagęvi- 
Įfoisaį pelnytai plačiuosiuo- 
Bkfininose yra vadinamas 
■y tautos Krivių Krivaičiu.

BIPS.— Pasų išdavimo 
P Vilniaus krašte sparčiai 
ps. Pastebėtina, kad žy- 
jgyventojų dalis ne tik 
f pasuose juos užrašyti lie- 
E bet ir savo sulenkintas. 
Wes išsitaiso. Pav. Turge- 
wsêiuje išduota 1140 pasų, 
liriy 1005 lietuviams, 112

12 gudams ir 11 žy- 
£ ‘ Jašiūnų valse, išduoti 
. pasai, iš jų 905 lietuviams, 
Inkams, 38 žydams, 38 ru- 
|ir 6 gudams. Vien Jašiu- 
llsfiuje pataisė savo pa- 
ės 765 lietuviai.

|tos Darbininkai 
ligia Kooperatyvus
BUNAS. — Lietuvos darbi­
ni pastaruoju metu prade­
gusiai steigti savo koopera- 
fe. Per palyginti trumpą 
I tų kooperatyvų keletas 
gisteigė Kaune ir Vilniuje, 
piai Šančiuose isisteigė me-, 
pramonės darbininkų koo-. 
pvas “Stalius”, į kurį į- 
Inariais apie 70 darbinin- 
rau pradės darbus. Nariai 
įp po 10 lt. įstojamojo mo- 

_P ir po 50 litų pajų. Koope- 
Kas tuojau gavo nemažą 
■ją grynais pinigais iš kitų 
■ratinių bendrovių ir savo
■ žada smarkiai išplėsti. 
Bratyvas turi šiuos gamy- 
■skyrius: namų įrengimo,
■ remonto, medžiagoms į- 
■ti dėžių gamybos, baldų ir
■ Taip pat įsteigtas visuo-
■ patarnavimo skyrius, ku­
li dirba meisteriai, kuriuos 
Pa kiekvienu laiku pakvies- 
Krių darbų atlikti. Kitas 
fe Kaune suorganizuotas 
gbos ir instaliacijos darbi-! 
h kooperatyvas uTalka” 
Įgavo keletą stambių užsa- 
R. Pay. varžytinėse laimė- 
pnevėžio kunigų seminari- 
Bstaliacijos darbus sumai 
000 litų, Juodupės pra- 
I mokyklos ir Kauno savi- 
rbės žiegždrių dvaro insta- 
fe darbus. Kooperatyvas 
Í50 narių, kurių kiekvienas 
įteigę gauti darbo koopera- 
Ivykdomose statybose, dirb- 
fe ir įmonėse, pagal savo 
llybe. žiemos metu koope-l e
tas numato suruošti savo $48,000,000,000.
&ns bendrojo lavinimo ir Dabar tik liekasi klausimu iš 
ŪIus kursus kur tuos Pini8rus paimti ir ko-

SPAUDŽIAMA Iš DVIEJŲ PUSIŲ 
žemėlapy parodo, kur vokiečiai su sąjungininkais kaujasi už pir­
menybę. Baltame ruožte vokiečiai turi apsupę apie 500,000 są­
jungininkų kariuomenės, kuriai gręsia sunaikinimo pavojus. 
Tačiau Gen. Weygandas, prancūzų kariško štabo vadas atei- 

kąriupmene į pagelbą ir bandys ta plįeninį vokiečių 1 
^W^p?iihą pralaužti, Vriidėdaht mio Perrone ir ^nanf iki Càmbrai 
apie Í3 mylių užtvaros plotą ir tuomi išlaisvint slastuose pateku- 

F$ią kariuomenę._______ ~ _ X
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GOERINGAS KALA RETEŽIUS PRAN 
GUZUOS LAKŪNAMS

Berlynas, geg. 31. — Karo 
Lauko Maršalas Hermann WiL 
helm Goering viešai paskelbė 
savo įsakymą, kuriuo jie grąsi- 
na prancūzams už šaudymą į* 
vokiečių padegto orlaivio para- 
šiutistus, už mušimą ir suraki- 
nimą vokietukų.

Maršalas Goeringas buvo in-? 
formuotas vieno vokiečių kap. 
Lackner. Lacknerio orlaivis 
vo kur nors Prancūzijoje 
šautas ir jam besileidžiant 
parašiutu žemėn/ prancūzai 
šaudę į jį, paskui gerokai apku- 
lę, surakinę į retežius ir įmetę

SUV. VALSTIJOS SUJUDO SPARČIAI 
GINKLUOTIS IR TAM GINKLAVIMUISI 

SKIRIA BILIJONUS DOLERIU
Washington, geg. 31. — Pre- 

dentas Rooseveltas pateikė kon­
gresui pasiūlymą del $3,000,- 
000,000 apsigynimo reikalams. 
Kad pridėjus tą sumą prie da­
bar esamos šalies skolos, tai 
abelna šalies skola pakils iki 

į nuovadą. Tačiau kapitonui 
atsipeikėjus ir pasiliuosavus iš 
sukaustytų retežių, pasisekė pa­
bėgti ir pasiskųsti Goeringui.

Maršalas Goeringas išklausęs 
tokį raportą išdavė tokį nuo­
sprendį: “už kiekvieną vokiečių 
užmuštą lakūną penki prancū­
zų lakūnai bus sušaudyti, o už 
šovimą į padegto orlaivio para- 
šiutistą 50 prancūzų parašiutis- 
tų bus sušaudyta. Ir be to dar 
Goeringas pasižadėjo nukalt ge­
ležinius retežius ir jaisiais su­
kaustyti kiekvieną belaisvėn pa­
tekusį prancūzų lakūną.

kiu budu tas skolas apmokėti. 
Pirmiausia, su 1941 m. mokes- 
tys už įeigas bus pakeltos 10%. 
Nutarta uždėti didesnes taksas 
ant kaikurių produktų, sakysim 
degtinės, tabako, geselino ir kL 
tų prekių, čia suminėti ir ne­
minėti produktai bus taksuoja^ 
mi per penkis metus iki ta 3-jų 
bilijonų dolerių paskola atgal 
sugrįž. v I

RUSU SPAUDA ¡ŽIURI KARO LAIMĖJIMĄ 
ALIJANTU PUSĖJE

SUV. VALSTIJOS PAGAMINS PO 
1,000 KARO ORLAIVIU Į DIENĄ 

ARBA 350,000 | METUS
riausybės atstovais, pridūrė dar 
štai ką: “Jeigu jus norite karo 
ir orlaivių, kreipkitės pas tikrus 
tų karo pabūklų išdirbėjus (kaip 
Fordas), jie jums padarys už 
aštuntą dalį to ką dabar bombe- 
ris lėšuoja. Darykite bomberius 
ir turėkite naudą iš jų, bet tik 
patys neikite į karą. Tik ga- 
liau atsiminkite/ vieną dalyką, 
tai tą, kad karo žmones nenori, 
bet jo nori amunicijos išdirbė- 

. ___ ______________ jai, kurie karus surengia, kad
žmonių, panašių kaip Lindber-1 paskui iš to biznį padarius — 
ghas, Rickenbacker ir kiti. ieškokite penktosios kolumnos 

Fordas po pasitarimo su vy-1 pas savuosius”.

Detroit, Mich. — šiomis die­
nomis Henry Ford, Suv. Valsti­
jų automobilių magnatas pasi­
sakė Vašintono vyriausybei, kad 
jo fabrikai gali lengvai padary­
ti po 1,000 gero dydžio bomberių 
kas dieną, arba 350,000 į metus.

Fordas prašė vyriausybės, kad 
ji nesikištų į jo privatiškus rei­
kalus ir netrukdytų darbo. Jis 
patarė vyriausybei parinkti ko­
mitetą iš tinkamų tam amatui:

TŪKSTANČIAI LIETUVIU MOKOSI VILNIAUS 
GIMNAZIJOSE

VILNIUS. — Vilniaus valsty­
binėse gimnazijose šį pavasarį 
mokosi 2,575 moksleiviai. Val­
stybinėje Vytauto Didžiojo Ber­
niukų Gimnazijoje apie 400 
moksleivių, Valstybinėje Kuni­
gaikštienės Birutės Mergaičių 
Gimnazijoje apie 200 (vyresnes 
klases gimnazija turi bendrai 
su Valst. Vytauto Didžiojo 
Bern. Gimnazija.) III Valst. 
(buv. A. Mickevičiaus) bemiu-

DU LIETUVIAI DARBININKAI UŽ KAUNO 
RAD1JAUS KLAUSIMĄ MIRĖ

KLAIPĖDA. — Lietuvos dar­
bininkai M. Paimbrikis ir Ju- 
liūs Apulskis, kurie tarnavo Ka­
rališki ų d v. Klaipėdos krašte ir 
buvo nuteisti po 10 mėnesių ka­
lėti už Kauno radijo klausymą, 
vienas balandžio 15 d., o kitas

Trud, dar pastebi tai, kad 
Suv. Valstijos gelbsti sąjungie- 
čiams. Jis sako, jog Suv. Val­
stijos turtingos visokiais gam­
tiškais turtais, ir galį dvigubai 
visko daugiau pagaminti.

kų gimn. 644, IV Valst. (buv. 
^Ožeškienės) Merg. Gimn. 625, 
V valst. (buv. Zigmanto Augus­
to) Bern. Gimn. 518, VI Valst. 
(buv. A. Čartoriskio) Merg. 
Gimn. — 370 moksleivių. Iš vi­
so šį pavasarį Vilniaus valsty­
binėse gimnazijose mokosi 1,562 
berniukai ir 1,195 mergaitės. 
Baigiamuosius egzaminus iš vi­
so laiko 211 abiturientų, iš jų 
151 berniukas ir 60 mergaičių.

ITALIJOS NIEKAS 
NESULAIKYS NUO

KARO?
Roma, geg. 31. — Sąjungi­

ninkų nepasisekimai dabartinia­
me kare prieš vokiečius, duoda 
proga Mussoliniui stoti karan 
Hitlerio pusėn ir smogti alijan- 
tams iš užpakalio.

Manoma, kad šie Hitlerio lai­
mėjimai kaip tik dilgina Musso- 
linį pradėti karą. Vandens, oro 
ir sausžemio karo pajėgos jau 
parengtos ir tik laukiama pa­
skutinio Mussolinio žodžio.

Tačiau su tomis Mussolinio 
užmačiomis nė Suv. Valstijos 
ne Sovietai nėra patenkinti ir 
todėl Mussolini prisibijo ir ati­
dėlioja savo kariškas strategi­
jas. .

Kaip Vokiečiai Veržšis 
Anglijon

Roosevelt Field, N. Y. — Tu­
las vokiečių bėglis papasakojo 
aeronautikos inžinieriams apie 
“slaptą” Hitlerio įnagį, su ku­
rio pagelba vokiečiai tikisi ang­
lus nugalėti. ^ Tas jų įnagūfc 
'esąs milžiniško dydžio orlaiviai/ 
kurie gali 30 tonų tanką pasi­
imti ir kaip vanagas vištą nusi­
nešti ten kur jis nori.

*Be to dar, vokiečiai turį pri­
sidarę uodinių torpedinių skrai­
duolių su ypatinga sparta plau-r 
kime. Manoma, kad kuomet 
vokiečiai po nukariavimo Belgi­
jos atsistos ant Anglijos Kana­
lo, tie visi naujieji įnagiai bus 
panaudoti del užkariavimo Ang­
lijos salų. - /

15,000 Amatų įmonių 
Lietuvoje

KAUNAS. — šių metų pra­
džioje amatų įmonių visoje Lie-r 
tuvo j e buvo arti 15,000. Į Šį 
skaičių neįeina kaimo amatinin­
kai, kurie, dirbdami be samdo­
mųjų darbininkų, neprivalo iš­
pirkti verslo liudijimų. Preky­
bos, Pramonės ir Amatų rūmų 
anketos keliu surinktos iš 242 
valsčių žinios rodo, kad tokių 
amatininkų Lietuvoje yra 32,- 
654. Iš jų 14,307 verčiasi tik 
laisvų nuo kitų darbų laiku, o 
14,429 — pastoviai verčiasi a- 
mato darbais. Amato įmonėse 
dirba, įskaitant meisterius, dar­
bininkus ir mokinius apie 40,- 
000 asmenų (su Vilniaus kraš­
tu). Prie šio skaičiaus pridė­
jus kaimo amatininkus, apytiks­
liai amatuose dirba apie 70,000 
žmonių. Didžiausią amatininkų 
skaičių sudaro siuvėjai, batsiu­
viai, kirpėjai, kepėjai, staliai, 
šaltkalviai, mezgėjos, kepurių 
gamintojai, mūrininkai, laikro­
dininkai.

Istorinė Medega Pateko 
į Lietuvių Rankas

VILNIUS. — Lenkų laikais, 
pasirodo, buvo įvykdytas įdomus 
gyventojų surašinėjimas. Rytų 
Lietuvoje specialiai buvo sura­
šinėjami ¿lietuviai, gudai ir kt. 
mažumos. Be gyventojų buvo 
surašinėjami ir jų laikomi gy­
vuliai, žemė, miškai ir net pri­
vatus smulkus kilnojamasis tur­
tas. žūstant Lenkijai, visi tie 
surašymo daviniai norėta Sunai­
kinti, tačiau tuos dokumentus 
bedeginant, atsirado žmonių, ku­
rie dalį tų dokumentų išgelbėjo. 
Visi tie surašinėjimo dokumen­
tai dabar atitinkamų įstaigų 
perimami, kaip sudarą istorinę 
praeities medžiagą.
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AMERIKOS LIETUVIO

NEW BRITAIN, CONN

Birželio (June) 2-trą,
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LEICESTER, MASS.
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Bus Kalbėtojai Muzika
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Į 
Patarnavimas Dieną ir Naktį 

Biednuomenei už Nupigintą

I iš šil. 
Keport, 
mour, f 
Waterbi 
I Brit:

2—Eu- 
Cam- 

“Veido

BROLIAI DOMEIKOS AT­
VAŽIAVO

šiose Kardinolo D 
jubiliejinėse iškilmėse 
ir lietuviai katalikai į 
dalyvauti. I

Norėčiau eilutes sudėti, 
bet nežinau kaip pradėti, 
nes tikrai negalid paminti, 
o tik galiu prisiminti, 

Kad Panevėžio apskrity 
gražioje aukštaičių srity 
til< nuturėjai laimės 
sužinot kokiame kaime...

LIETUVIŲ RADIO CHORO 
PARENGIMAS

RADIO PROGRAMA
Waterbury Lietuvių Vaizbos 

Būti (Chamber of Commerce) 
radio programa kiekvieną sek­
madienį, 1:30 iki 2:00 po pietų 
transliuojama iš stoties WATR, 
1300 kc.

[geguži: 
Įfigegi

Po koncerto sekė vaidinimas. 
Buvo suvaidinta vieno veiksmo 
komedija, “Nesipriešink”. Vai­
dino šios ypatos: Kepurinsko, 
Juozas Satula; Magdės, jo žmo-

intelig 
iiavima

SUGRYŽO IŠBUVUSI EURO 
POJE PENKIS METUS 

Paveikslas dėka “Washington Star’

Nežiūrint karo pavojų ir vi­
sų nepatogumų, tie du garsus 
peštukai BROLIAI DOMEIKOS 
jau atvyko į Ameriką ir šiomis 
dienomis lankosi po visus mies­
tus kur randasi nors keli lietu­
višku knygų mėgėjai. Mat BRO­
LIAI DOMEIKOS yra naujoji 
Lithuanian Book-of-the-Month 
Club knyga ir visi nariai iki šio- 
liai be abejonės jau užbaigė 
karpyti lapus ir jau smalsiai se­
ka šių brolių-kaimynų J įdomų 
gyvenimą. į LBC

VAIZBOS BŪTOM 
Įdomi programa 

ma Lietuvių Vaizbos J 
giamam pirmam meÊJ 
nikui, kurs įvyks birai 
Lietuvių Parke, Chi 
no kely, Waterbury,! 
lietuviai iš Waterbffljl 
iš apylinkių miestelį! 
atsilankyti, nepaisarffl 
bus graži diena. Vdj 
radio choras ims dalp4 
gramo j e. Jau užkvg 
iš kitų miestų. Bus®| 
dimų ir laimėjimy. N 
prasidės 1:30 valandoj 
Profesionalai ir Bfafl 
užkviečiami. I

Dabar apie patį koncertą. 
Malonų įspūdį darė scenos pa? 
puošimas. Kuomet uždangą pa­
kėlė, buvo matytis lietuviškas 
darželis su gėlėmis, gi jame 
žaidė jaunimas, Lietuvių Radio 
choras, kuriam vadovauja pane­
lė Marytė Čeponytė. Choras 
pirmiausia uždainavo “Pavasa­
ris Lietuvoj”, paskui “Už Jurų 
Marių.” Po choro dainų sekė 

! solo: Petras Malinauskas. Su­
dainavo duetą Edvardas Ambra- 

I zevičius ir Jonas Malinauskas.
Kvartetą sėkmingai sudainavo 
ponia Bronė Usonienė, panelę 
Matilda Maksimavičiutė, Edvar­
das Ambrazevičius ir Jonas Ma­
linauskas. Piano duetą skambi­
no mažos mergaitės Leona Če­
ponytė ir Birutė Griskevičiutė. 
Duetą sudainavo brolis su sesu­
te Kazimieras ir Ona Gaubai iš 
Hartfordo. Juodu buvo iššauk­
ti antru kartu. Lietuvių radio 
vyrų choras sudainavo dvi dai­
neles “Volga” ir “Čiulba čiul- 
butėr\

Baigiant koncertinę dalį, Lie­
tuvių Radio choras sudainavo 
dar keturias dainas. Paskutinė 
daina buvo “Dunojaus Valsas”, 
ši daina yra sunki, bet choras 
sudainavo taip gerai, kad visi 
klausantieji stebėjosi gabumais. 
Didelė garbė priklauso panelei 
Marytei Čeponytei, kad pati bū­
dama dar jauna ir su maža gru­
pele apie šešiolika balsu gali 
nuveikti tokius didelius darbus. 
Parodo, kad visi choristai turi 
gerus balsus ir yra pasišventę 
energingai dirbti lietuvių nau­
dai. Panelei Čeponytei buvo , 
įteikta gražią gyvų gelių puokš-

(Šias eilutes skiriu savo geram drau­
gui, Dr. Kaziui Labaniui jo gimtadie­
nio proga, birželio pinna dieną).

nepamirs savo 
kaipo vertingą 
danti žemėlapiais visą Lietuvą.

Sykiu pranešu, kurie šio mie­
sto lietuviai norėtumėt tapti tos 
knygos prenumeratoriais, norė­
tumėt ją įsigyti, (jau nekurie 
davė savo vardą ir po du dole­
riu), tad galite priduoti mokes­
tį K. Dryžai, 243 Dickinson 
gat. ir tuomi vietiniam bus pa­
tarnavimas, gi pinigai bus pa­
siųsti tos knygos leidėjui-auto- 
riui, ponui A. šimučiui be jokios 
jums bėdos. Knygą gavę nesi­
gailėsite, nes pasiliks ilgai at­
minčiai. Galite ir patys tiesiai 
pasiųsti po sekančiu antrašu: 
Mr. A. Simutis, 16 W. 75th St., 
New York, N. Y. ir įdėdami po 

¡$2.00 už knygos egzempliorių.

i idant 
bisų kc 
mímete 
įčios ga 
fe pa] 
dieną 1

KOPLYČIA DYKAI I
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstabi

340 Harding Street — .fĖI
WORCESTER, MASS.

nos, Marytė Obojutė; Barboros, 
jų duktės, Marytė Čeponytė; 
Balandžio, Andrius Rėkus; Ado­
mo, tarno, Edvardas Ambraze­
vičius; Mortos tarnaitės, Olga 
Gardauskaitė; režisorius, J. J. 
Satula. Veikalas nėra taip jau 
labai svarbus, bet kuomet' su­
vaidino tikrai artistiškai, tai vi­
si kalbėjo, kad jie tokio gra­
žaus vaidinimo nėra matę. Kaip 
koncertas taip ir vaidinimas bu­
vo su geriausiu pasisekimu, 
žmonių buvo pilna Lietuvių sve­
tainė. Daug matėsi ir iš kitų 
kolonijų. LJR.V.P.

Panelė Darata Teresė Matelis, 
kuri siómis dienomis sugryžo 
išbuvusi Europoje per penkis 
metus, šioji lietuvaite, kuri 
paeina iš Baltimore, Md., lankė­
si pas savo brolį ir marčią, po­
nus Valentinus Matelius, Wash­
ington, D. C. Panelė Matelytė 
išvyko į Lietuvą 1935 metais ir 
mokinosi Kauno universitete. 
Jai vykstant į Lietuvą, vokie­
čiai ką tik buvo paėmę Austri­
ją ir naciai ją sustabdė prie ru- 
bežiaus tarp Austrijos ir Jugo­
slavijos. Ją išnagrinėjo vokie­
čiai iki pat odos, kaipo įtartą 
už šnipinėjimą. Vienok po trum- 
paus laiko ji buvo paleista ir tę­
sė toliau savo kelionę. Panelė 
Matelytė gali kalbėti lietuviš­
kai, vokiškai ir itališkai.

EDMONTON, ALTAj
Musų lietuvių" M 

gausi ir beveik visi, 3 
šeimas, susideda iš PM 
karo imigrantų. M 
merių (14 šeimų), 21 
gi kiti dirba kasyki 
dyklose ir krautuvės! 
čiau, be J.A.V. liet™ 
ateidavo dar ir “Pas^l 
vis” ir “Karys”, kuro 
begauname. šio mėli 
vo iškilmingai atidai 
vių mokykla. j

Po Kanados ir LWJ 
nų buvo anglų ir IkM 
deklamacijos, prakalto] 
nimai, tarp jų ir 
konsulo iš New Yoibj 
tautiški šokiai, ir j| 
Susirinkusiems sveôj 
patiko, kad labai nm 
siskirstė. Tai retas pi 
sų kolonijoje. <1

10 VERNON S> 
4-6757 Wort**]

ulboje [ 
į Tode 
mnuolia

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, birželio 1-mo ra­
dio programa per stotį W0RL, 
8:30 iki 9:00 vai. ryte (Daylight 
Saving Time) bus sekanti:

1—žinyčios Jaunuolių Choras 
iš So. Bostono vadovaujant Eu­
genijai Vaigauskaitei. 
geni j a Vaigauskaitė iš 
bridge duos kalba apie 
Grožį ir Dietą”.

Sekmadienio birželio
radio progrąma per stotį W0RL, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte (Day­
light Saving Time) bus sekanti:

1—Lowelio Klubo orkestras.
2—Dainininkė Marytė Kojuty- 
tė iš Lowelio. 3—Smuikinin­
kas Peslikas iš Lowelio. 4—Vy­
tautas Ramanauskas iš Lowelio 
sakys eiles. 5—Balso Choras iš 
Lowelio vadovaujant J. Aino- 
riui. 6—Balso Choro Vyrų 
Kvartetas iš Lowelio. 7—Vin­
cas Peslikas, pirm. Lowelio Pi­
liečių Klubo kalbės.

Steponas Minkus, garsintojas

zinis medalis sekarnil 
“D. Cardinal Dougbd 
bishop of Philadelphia 
lio skolptorius, Meria 
Beatrice Fox GriflM 
medalį.

Laike iškilmingų ffl 
nių mišių dalyvausi 
k a n o atstovas. M 
Dougherty yra labai d 
darbavęs katalikybe 1 
se, kas liudija šv. Kra 
romiejaus Seminąįy 
brook įsteigimas, darç|

1880 nepamenu kelintais metais, 
tik žinau, kad medžiai buvo su 
tai buvo birželio 1 d., [lopais 
aš tą atmenu kaip šiandieną:

gimė berniukas,
jam vardą davė Kaziukas, 
kokis ten buvo džiaugsmas 
užmirštas buvo ir skausmas.

Kaziukas augo ir bujojo
gaudė balandžius ir bizniavo jo— 
viskas jam gerai pavyko 
ir į Ameriką atvyko.

Viskas jam čia gerai sekasi 
mokinosi būti advokatu, [pą 
vartydamas mokslo knygos la- 
studijuodamas daktaru tapo.

Linkiu tau Kazimierai viso labo, 
per visą gyvenimą tavo 
tegul laimė tave lydi, 
tavo darbe gėlės žydi!

Simpatija

APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 
DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —

Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi­
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemonas s u 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume­
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu

Lietuvių 
programą

Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu
AMERIKOS LIETUVIS

Pasidėkojant geros valios lie­
tuviams, buvo pasiųsta daugiau 
savo meiles tiesdami aukų vil­
niečiams — nors ir nedidelė 
auka, bet nuoširdi. Aukavo se­
kantys: Baltramiejus Tribuías 
$10.00; K. Dryža $2.00; Juozas 
Belskis $1.00, viso $13.00. Rin­
kėjas buvo K. Dryža, kurs jau 
pasiuntė pinigus Lietuvos Ge­
neraliniam Konsului, New Yor­
ke. Jau nuo Konsulato gautas 
padėkos laiškelis.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVI

Emiliją Urmonienę 
Briedžiutę-Bekerienę 
dainininkės sesutę 
Mickunaitę ir josios 
ges; poetą-rašėją 
Vidikauską, jo žmoną ir K. Dry­
žą. Nekurie susirinkę lietuviai 
po koncerto suėjo į užpakalį 
scenos, pasitikti artistę Emiliją 
ir ją pasveikint už labai tinka­
mą pasiridymą scenoje. Phila- 
delphijos lietuviai galt pasi­
džiaugt, kad iš jų tarpo yra 
nors viena pasiekusi artistės 
laipsnį, kuri viešai užima atsa- 
komingas vietas koncerte.

KARDINOLO DOUGHERTY 
50 METŲ KUNIGAVIMO 

SUKAKTUVIŲ AUKSINIS 
JUBILIEJUS

J. E. Kardinolas Dougherty, 
birželio mėn. 2-trą dieną minės 
savo 50 metų kunigavimo su­
kaktuves. Tą dieną, sekmadie­
nyje, bus iškilmingos mišios, 
Municipal Stadium, kur tilpsta 
85 tūkstančiai žmonių, po atvi­
ru dangumi.

Tos iškilmės jau seniai ruo­
šiamos ir visi katalikai kviečia­
mi iš Philadelphijos ir apylin­
kės dalyvauti. Draugijos iš vi­
sos Phil. Diocezijos, iš visų pa­
rapijų maršuos in korpure į 
Stadium, nešdami bažnytines 
karūnas. Lietuviai irgi rengia­
si dalyvaut, ir kaikurios drau­
gijos maršuos in korpure, ypač 
šv. Vardo Draugija. Laike ne­
paprastų iškilmių, pats Kardi­
nolas atnašaus pontifikalines 
mišias, dalyvaujant šimtui ku­
nigų bei klierikų. Mišių laike 

I giedos rinktiniai chorai. Mano­
ma, kad sueis tūkstančiai mal­
dininkų laike pamaldų. Taipgi 
dalyvaus ir civilinė vyriausybė.

J.E. Kardinolo 50 metų jubi­
liejaus proga, bus įteiktas xbron-1

Senatorius Angier L. Goodwin, iš Melrose (kairėje) New 
Y or ko Pasaulinės Parodos Komisijos pirmininkas Massachusetts 
valstijos skyriui ir ponia John H. Kimball, iš Bostono, neseniai 
paskirta valstijos Moterų komiteto pirmininkė, darbavosi del 
Massachusetts valstijos skyriaus dalyvavimo 1940 Parodos ati­
darymo iškilmėse, gegužės 11-tą dieną.

EMILIJOS MICKUNAITĖS 
KONCERTAS

\ Gegužės 10-tą, 1940 m. Penn- 
sylvanijos Philharmonic Orkes- 
tros Draugija ir musų artistė 
Eimilija Mickūnaitė išpildė kon­
certą. Koncertas buvo Town 
Hall, 150 N. Broad St., Phila­
delphia, Pa. Koncerto klausy­
tojų atsilankė apie 2 tūkstan­
čiai. Kaip orkestros muzika ( 
taip ir dainininkės Emilijos nių mokyklų, parapijai 
Mickunaitės dainos buvo labai kurių tarpe ir lietuj 
pasekmingos. Dainavo sekan-| driejaus Parapija ra; 
čias dainas: Verdi, “Oh fors e 
lui (Traviata) ; Donizetti, “Mad 
Scene from Lucia”, (Flute Ob­
ligato, Louis Di Giorgio), ir 
vieną anglų kalboje. Artistė 
dainininkė A. Mickunaitė buvo 
atkartotinài iššaukta rankų plo­
jimu < publikai pasirodyti. Tai 
reiškia, kad publikai dainos la- 
bžii patiko ir dainininkės balsas 
sužavėjo klausytojus.
Tarpe publikos .dalyvių teko pa­
stebėti sekančius lietuvius: adv. 
Kazimierą čeladyną ir žmoną; 
adv. čeladino dvi seseris, ponią

I Jadvygą 
artistės 

Marijoną 
dvi drau- 
Kazimierą

ŽINUTĖS
Pirmas piknikas, šiemet buvo 

surengtas S.L.A. 173 kuopos, 
sekmadienį, gegužės 26-tą. Bet, 
deja, pavasario oras kaž kodėl 
nedavė gražios dienelės ir sau­
lutė patingėjo išlysti iš debesų. 
Vistiek, manoma, kad išeis ne­
blogai, nes buvo apie 300 žmo­
nių. Galima bus apmokėti iš­
laidos ir liks keli centai, šiame 
piknike pasidarbavo St. Kučin­
skas ir pikniko rengimo komi­
sijos pirmininkas, kurie dėjo di­
džiausias pastangas, idant pik­
nikas pavyktų kuo geriausiai. 
Visoms rengėjoms ir rengėjams 
išreiškiam širdingą padėką.

Pažymėtina, jog, kurie daly­
vavo šitame piknike, tai buvo 
visi patenkinti, nes šiemet par­
kas yra labai pagrąžintas, iš­
rauti kelmai ir kas geriausia, 
pataisyta kelias. Primintina vi­
siems jog’8-9 birželio bus di­
džiulis piknikas kurį rengia D; 
L.K. Vytauto klubos iš Lowelio. 
Kurie dar šiemet nebuvote, tai 
visi atvykite į Lowelį 8-tą bir­
želio. čia visko negalima apra­
šyti, reikia nuvažiuoti ir pama­
tyti. Paminėjimas prasidės 8- 
tą birželio m., 8-tą valandą va­
kare Lietuviškame Klube, kui* 
bus šokiai ir griež geriausias 
orkestras. Gi, birželio 9-tą, tai 
parke bus ir meninė programa. 
Bus solistų, chorų ir kitų pa- 
marginimų. Tai visi į Lowell, 
Mass., 8-9-ta birželio.

Gegužės m. 25-tą dieną klubo 
svetainėje buvo 30 metų vedy­
binių sukaktuvių minėjimas ži­
nomo apylinkės lietuviams dar­
buotojo pono h* ponios Stasių 
Kundrotų. Pažymėtina, jog Sta­
sys Kundrotas yra buvęs Lowe­
lio D.L.K. Vytauto klubo pirmi­
ninku, kurs daug padarė pažan­
gos. Nors dabar ne jaunas, 
bet lietuvybei dirba daug. Ta 
proga buvo apie 300 žmonių juo­
du pasveikinti ir suteikė gana 
gražių dovanų. Reporterio nuo­
monė yra, kad jų esantis sūne­
lis Stasys irgi tėvelio pėdomis 
dirbs lietuvybės labui. Repor­
teris nuo savęs sveikina ponus 
Kundrotus ir linki sulaukti 50 
metų vedybinių sukaktuvių.

Reporteris, Vyt. Ramunėlis

WORCESTERI0 LR 

LAIDOTUVIŲ R

Petras Kara
(CARROW

įstaigos V«W

PATARNAVUSI 

Visuomet: Dieni tfi 
Visur: Arti ir H

Gegužės m., 19-tą, 
Radio choras surengė 
Lietuvių Svetainėje, 2:30 vai. 
po pietų. Pradedant tos dienos 

i programą, Lietuvių Radio vedė­
jas, A. Rėkus, pasakė įžanginę 
kalbą paaiškindamas tikslą, kad 
šis parengimas yra rengiamas 
New Britaino Lietuvių Biznie­
rių del šv. Andriejaus bažny­
čios naudos. Po to pakvietė pa­
kalbėti kleboną kunigą Pankų. 
Gerb. klebonas savo trumpoje, 
bet labai reikšmingoje kalboje 
perbėgo šio miesto lietuvių 
svarbius reikalus ir pasakė, kad 
yra, labai reikalinga remti sa­
vus lietuvius biznierius, be jo­
kio skirtumo. Jis sakė, kad mu­
sų lietuvių sudėti centai pas sa­
vus žmones biznierius gali pa­
daryt daug naudos, nes atėjus 
svarbiam reikalui bus galima 
pas juos kreiptis. Dar minėjo 
apie negerą paprotį, kad tarpe 
musų dar viešpatauja viens ki­
tam pavydėjimas ir kitoki ypa-, 
tiški viens ant kito užsipuldinė­
jimai, kurie mums visiems lie­
tuviams labai kenkia visokiame 
veikime. Baigdamas savo kal­
bą jis kvietė visus, nežiūrint 
įsitikinimų susigyventi broliš­
koje vienybėje. Kunigas Pan­
kus tą pačią dieną kalbėjo ir 
per Lietuvių Radio Programą 
iš stoties WÑBC. Kaip per ra­
dio, taip ir svetainėje lietuviai 
labai gėrėjosi jo kalba. Lietu­
vių visuomene laukia daugiau 
tokių pamokinančių prakalbė-

Prie Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yorke yra įsi­
steigus veikiančioji Komisija. 
Toji komisija ima iniciatyvos 
'išleisti nepaprastą puikiai suda- 
irytą knygą. Knygą sudarys a- 
pie 1660 puslapių ir toje kny­
goje net šeši Lietuvos žemėla­
piai tilps. 5 žemėlapiai J)us 
praeities nurodymas kokia buvo 
Lietuva iš senų laikų ir vienas 
žemėlapis iš šių laikų, nurodan­
tis kokia dabar yra Lietuva. 
Knygos leidėjai praneša tokį 
užvardijimą: “ECONOMIC RE­
CONSTRUCTION OF LITHUA­
NIA AFTER THE WORLD 
WAR”. Knyga bus leidžiama 
Columbios Universiteto leidyk­
loje, kietuose viršeliuose, pilnoje 
tvarkoje. Toji puikiausiuose ap­
daruose Įmyga .kainuoja tik (2) 
du doleriai. Atsiminkime, kad 
tokia knyga, tai tikras amžinas 
istorinis atminties buvimas, su­
daro nemirtiną liekaną kąrtų 
kartai anūkams, kurie niekados 

tėvų palikimą 
dovaną, nuro-



IETUVIO

e) '2-trą,
). pietų

SKO GIM

iželio l-nų dieni dieną, 1940 m.

>■ V. M. Klausutis

KJLAUKUS VASAROS 
|f sezoniMIII 
Eyiai Sujudo, Susirūpino Gegužinių Renginiu, Išn’au- 
Ėjimu Vasaros Sezono Pasilinksminimui. Lietuviškos 
«gūžinės lošia svarbią rolę mus Gyvenime Amerikoje
[SULAUKUS vasaros sezono prasideda ekskursijos į 
aviškas gegužines — išvažiavimus į kurortus. Atgi- 
Igamta pagyvina Amerikos lietuvių vasarinę veiklę. - 
met pasipuošia gražiais žaliumyno rubais pievos ir 
lį kuomet žycji laukinėse pievose gėlės,pakvimpa oras

MASS. sripristo skonio aromatu, tuomet mus žmones po savai- 
Kaiko sunkaus darbo fabrike, sulaukę sekmadienio, 

Otoje Salėjf ■i>>nas išvažiuoti iš miesto į vasarinius kurortus ar ge- 
■įnes, pakvėpuoti tyru oru, pasigerėti atgijusia gamta. 

igKfetuviai ir vokiečiai išsiskiria iš kitų Amerikoj gy- 
.Ančiu tautų vasaros laiku, vieton važiuoti į ežerus ar 

“wžuvauti bei maudytis, jie važiuoja į rengiamas ge- 
■lyžes, kurios labiau populiariškos pas lietuvius ir vo- 
mūs. Suvažiavę lietuviai į savo gegužines maloniai, 

Nm smagiai praleidžia sekmadienį gegužinėje. Kaip se­
ni taip jaunieji lietuviai tyrame ore per dienę ilsisi, 
■sminasi, užkandžiauja ir išgeria šalto alučio. Suva- 
«įiš visų artimesnių kolonijų tarsi į atlaidus—festę, 
Mie panaujina pažintis, pasidalina gyvenimo įspūdžiais, 
Ska, padainuoja, pasilinksminę ir pasigerėję, grįžta 
■b ir po savaitės laiko vėl busais, automobiliais va- 
®aįgegužines.
.■Greta šių gerų savybių mus gegužinės turi kitas 
■dingas savybes. Lietuviai gegužinėje praleidžia pini- 
■pasilinksminimui. Tie pinigai nenueina į kitų žmo- 
■jišenius, bet palieka lietuviškoms visuomeniškoms or- 
įkacijonis, draugijoms ar klubams, žodžiu, lietuviš- 
■gegužinės naudingos keleriopais atžvilgiais. Jos lošia 
■biį rolę mus gyvenime, sustiprina vienybę sukaup- 
■os lietuvius į bendrumų, paremia lietuvių veiklę 
Hlškai ir materiališkai, gegužines lankantis lietuvių 
minias turi progę išmokti ir priprasti prie lietuviškų 
Bij ir žeidimų. Gegužinių rengiami programai nebūna 
Betuviškų šokių, dainų ir žaidimų, tatai musų tautinis 
Has buna glaudžiai sujungiamas su musų gegužiniais 
■ramais ir pasilinksminimais.
K ■.

JUI.SLA. kp. Narių Rengiamos Gegužinės
■ vasarą SLA kuopų-nariai 
R Valstijoj įtemptu tempu 
■a lietuviškas gegužines, 
í IV apskrities veikėjai ben- 
iís pastangomis šią vasarą 
linrengti keletą didelių, į- 
Bingą gegužinių. Pirmoj) 
1gegužinė rengiama SLA. 
avišką mokyklų naudai gar- 
Įte New Haven kurorte, SEA 

JF PARKE, 9 dieną birželio 
Kfc). Kiek teko patirti iš 
Mg žinių ir pasikalbėjimų su 
Mgegužinės rengėjais, atrodo, 
MB gegužinė bus viena iš ne- 

kad šioje gegužinėje 
Minos nemažiau kaip 3-4! 
M^nfiai lietuvių iš visų kolo- 
Mffpnn. Valstijj, būtent: ąji| 
Kais, automobiliais ir trau- 
Mis žada atvykti šimtai lie-z 
Į iš šių miestų: Stamford/ 
Report, Danbury, Ansonia, 
Hrar, Naugatuck, Union Ci* 
BVaterbury, Meriden, Bristol, 
K Britain, Hartford, Man- 
Rer, New Haven ir kitų di* 
■ų miestų, pavyzdin kaip iš 
■Yorko. New Haveno lietu- 
K kurie stovi priešaky rengi- 
laios milžiniškos gegužinės, 
Byiflus svečius šauniai pri- 
K® pavaišinti, surengti gra- 

žaidimų ir sporto 
fcąnaą. Tai bus pirmoji SLÁ 
B®ka šventė! Kuri, kaip 
BJYąpskr. pirm. p. J. Mar- 
fenis pareiškė, bus žavėjan- 
■bai įspūdinga savo progra- 

kitais atžvilgiais. Suva- 
I daug lietuviško jaunimo ir 
Inteligentijos, žodžiu, šis 
gavimas šauniai pradėsiąs 
Bukąjį sezoną. Todėl patar- 
Iidant visi SLA kuopų na- 
trisų kolonijų lietuviai nepa- 
hūmete šios gegužinės įvyk­
ius garsiame kurorte SEA 
FP PARKE, New Havene, 
Įdieną birželio.
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Antroji SLA 124^ kuopos na­
rių Hartfordiečių rengiama di­
delė gegužinė lietuvių kurorte 
Glastonbury sale Hartfordo 
miesto prie garsios Conn, upės 
kranto įvyks 16-tą d. birželio, 
tai bus antra SLA. vasariško 
sezono šventė. Vaduojantis ren­
gėjų, ypač B. Videikio praneši­
mu, tildmasi, kad į šitą geguži­
nę atvažiuos Hartford ir apie- 
linkės kolonijų lietuviai ir visi 
Conn. Valley lietuviai ūkininkai, 
nes Hartfordo lietuvių kurortiš- 
kas parkas visiems žinomas kai­
po vienas iš gražiausių šioje 
apielinkėje ir tinkamiausias ge­
gužinėms.

šioje gegužinėje laukiami sve­
čiai iš šių kolonijų: New Britai- 
no, Merideno, Manchesterio, 
Thompsonville, Tarriffville ir 
kitų apielinkės miestelių bei 
ūkių. Taipgi, teko patirti, kad 
yra užkviesti iš Worcester, 
Mass, lietuviai į šią gegužinę.

Reikia pažymėti, kad pagyvė­
ję veikimas tarpe SLA. kuopų 
narių Conn. Valstijoj žymiai pa­
gyvins gegužinių rengimą šios 
vasaros metu. Pradžia labai gra­
ži ir netenka abejoti, kad ren­
giamieji išvažiavimai, šios eks­
kursijos į gegužines bus pilnai 
pasekmingos, nes gerėjanti lai­
kai Amerikoje, taipgi, žymiai 
pakilusi Amerikos lietuvių nuo­
taika turi rimtą pagrindą padi­
dėjimui aktualumo ir gegužinė­
se, kurios be galo svarbios ir 
būtinai reikalingos ir naudingos 
mums, lietuviams, keleriopais 
atžvilgiais, kurios pagyvina mu­
sų tautinį judėjimą, sustiprina 
tautinę sąvoką ir organizacinę 
veiklą, moraliniu ir materialiniu 
atžvilgiu lošia svarbią rolę musų 
lietuviškam gyvenime. Tad iš­
naudokime gegužines pasilinks­
minimo ir kitais atžvilgiais, visi

JSKAS
RIUS I

* Mlitą M

no ĮstaiiJ

Į NAUJA LIETUVIU KALBOS
I GRAMATIKA
SUTAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
«AUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE­
AGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
«HERIROS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.
į šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau­
gto, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
ulboje pateiktais paaiškinimais.
r Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
guoliai šią gramatiką įsigyti. įsigiję, busite patenkinti, 
M greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 
W sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

AMERIKOS LIETUVIS

PASAULINĖS NEW YORKO PARODOS SVEIKINIMAI 
ŠIAIS 1940 METAIS

“Hello Folks” — šiaip sveikina šiųmetinius New Yorfeo Pa­
saulinės Parodos lankytojus. Parodos vidury matytis 200 pėdų 
aukščio stiebinė emblema ir kamuotis. Kairėje stovi Laisvosios 
Spaudos Paminklas ir užpakaly matyt Jurgio Vašingtono statula.

SociąleApdrauda
Straipsnis 7 - Jeigu Esi Darbininke

Kaip darbininkas taip ir 
darbininkė, kuri yra kvali­
fikuota, gauna mėnesinę ap­
draudę, kuomet sulaukia 65 
m. amžiaus.

Bet ištekėjusiai darbinin­
kei numirus, nėra jokios 
mėnesines apdraudos jos vy­
rui pagal jos uždirbtų algų. 
Jos vyras, gauna tik visos 
sumos (lump sum) išmo­
kėjimų, kuri suma yra lygi 
Šešis sykis sumai jos mėne­
sinėms apdraudos. Jeigu, sa­
kysim, ji kaip žmona ar 
našlė numirtų, palikdama 
užlaikomųjų vaikų, tai kiek­
vienas vaikas gaus mėnesi­
nę apdraudę, ta vaikų ap­
drauda bus pusė jos mėne­
sinės apdraudos.

Neištekėjusios moters ap­
drauda eis jos tėvams, jei­
gu ji juos užlaikė, kuomet 
mirė. Išmokėjimai praside­
da, kuomet tėvai sulaukia 
65 m. amžiaus, ir nuo tada 
kiekvienas gauna pusę ap- * 
draudos, kurię duktė užsi­
dirbo laike jos mirties. Pa-|' 
vyzdin, jeigu ji uždirbo al­
gų, kuri jei . duotų apdraudę 
iš $20. per mėnesį, tai kiek­
vienas tėvas, sulaukęs 65 m. 
amžiaus gaus $10. per mėnesį.

Jei ištekėjusi moteris ir 
jos vyras, abudu, dirba prie 
užsiėmimų, įstatymo ap­
dengtų, ir jeigu abudu užsi­
dirba apdraudę, kuomet pa­
siekia 65 m. amžiaus, mote­
ris gali gauti apdraudę, ku­
rię ji pati užsidirbo, arba 
gali gauti ir žmonos ap­
draudę, kuri tik yra dides­
ne. Abiejų sumų negaus. 
Pavyzdin, daleiskime, jei

Conn. Valstijos lietuviai daly­
vaukime rengiamose SLA. gegu­
žinėse SEA CLIFF PARKE New 
Havene 9-tą dieną birželio ir 
Glastonbury 16-tą dieną birželio.

Amerikos Lietuvio gegužinė 
del savos spaudos palaikymo į- 
vyksta šį sekmadienį, birželio 
(June) 2-trą, Jurgio Babrausko 
girioje, Leicester, Mass. Kaip 
visuomet taip ir šį sykį, Ame­
rikos Lietuvio gegužinė bus įspu 
dingą savo programų, kurioje 
dalyvaus iš visų Naujosios An­
glijos lietuvių kolonijų. (Pla­
tesnį šios gegužinės aprašymą 
rasite ant 8-to šio laikraščio 
pusi.).

1 jos vyro apdrauda yra $30. 
. per mėnesį. Šita žmona 
, gautų savo apdraudę iš $20 
į. per menesį, ta suma yra josi 

pačios uždirbta apdrauda, 
nes žmonos apdrauda kaipo 

, pusė jos vyro apdraudos ši­
tame atsitikime butų $15. 
Kadangi jos pačios apdrau- 

. da a. yra didesnė, di- 
’ desnė suma bus mokama.’ 

Kiton pusėn: — jeigu šita 
žmona butų užsidirbus ap­
draudę tik iš $10. per mėne- 

, sį, ir jos vyro apdrauda bu­
tų $30. per mėnesį, tai ji 
gautų $15., nes pusė jos vy­
ro apdraudos yra didesnė 
suma už jos pačios uždirbtų 
apdraudę.

Dirbanti moteris, sulau­
kus 65 m. amžiaus, jeigu y- 
ra našlė mirusio apdrausto 
darbininko, gaus jos pačios 
uždirbtę apdraudę, arba : 
našlės apdraudę, kuri tik 
suma yra didesnė. Jeigu : 
jos vyro apdrauda buvo $30 
ir ji pati užsidirbo apdrau- 1 
dę iš $20. per mėnesį, mato- ' 
me, kad našlės apdrauda y- 
ra didesnė, nes našlės ap­
drauda yra trys-ketvirtos 
dalys vyro $30., arba $22.50. 
Tai ji gautų našlės apdrau­
dę iš $22.50.

Daleiskime, kad našlė yra 
jauna moteris, uždirbdama' 
$50. per mėnesį, krautuvė­
je ar ofise. Ji užlaiko du 
vaiku. Kiekvienas vaikas 
gaus pusę tėvo apdraudos, 
ir kol našlė uždirba daugiau 
kai $15. per mėnesį, ji ne­
gaus našlės apdraudos. To­
kiame atsitikime, jeigu vy­
ro apdrauda buvo $25. per 
mėnesį, kiekvienas vaikas 
gautų $12.50 pakol sulaukia 
16 m. amžiaus, arba 18 m. 
jeigu lanko mokyklų, šita 
šeima gautų $25. per mėne­
sį, apart našlės algos.

Jeigu našlė pamestų dar­
bų, ar nuo jo atsistatytų, 
arba jeigu butų priversta 
nepilnų laikų dirbti, ir už­
dirbtų mažiau kai $15. per 
mėnesį, arba jei dirbtų prie 
užsiėmimo, kuris įstatymo 
neapdengtas — p a v y z d in 
prie naminio darbo — ji

Puslapis 3-čias

b OLANDIJOS KUNIGAIKŠTYSTĖS
Kunigaikštystė Julijana, Olandijos sosto įpėdinė atvyko Lon­

donan su Kunigaikštyte Birute, dviejų metų mergaite belydint 
Kunigaikščiui Berndhardui ir kitiejms. Užpakaly matyti Earl iš 
Harevvoodo, kuris priėmė Olandijos pabėgėlius nuo nacių Blitzkrie- 
go. Tą fotografiją persiuntė kabeliu iš Londono New Yorkan.
gautų našlės apdraudę, ku­
ri šitame atsitikime, yra 
$18.75 šita šeima gautų iš 
viso $43.75 per mėnesį, pa­
kol seniausias vaikas su­
lauks 18 ra. amžiaus. Po to, 
gaus $31.25 iki jauniausias 
vaikas pasiekia 18 m. am­
žiaus. Tada visų apdrauda 
sustoja. Našlė gali vėl gau­
ti apdraudę, jei sulaukus 65 
m. amžiaus, ir jei vėl neiš­
tekės. FLIS.

GRF.F.NF1F.II), MASS:
Pikniką rengia L. D. S. 113 

kuopa birželio 2-trą dieną—sek­
madieny, Franklin County Par­
ke. Pikniko rengėjai — Alek­
sandra Stepankevičius, Jonas 
Giknis ir Adomas Budrevičius 
deda visas pastangas maloniai 
svečius priimt.
MIRĖ ANTANAS JANAITIS

Gegužės 25-tą, vakare, netoli 
nuo savo namų buvo4 mirtinai 
užmuštas automobilio Antanas 
Janaitis. Automobilį vairavo lie­
tuvis — Pranas Povilaitis. Pali­
ko nubudime savo moterį h- 7 
vaikus. Turėjo gražų ūkį ir bu­
vo geras lietuvis, prigulėjo prie 
SLA. 297 kuopos.

Palaidotas gegžuės 28 dieną 
su bažnytinėmis apeigomis. Il­
sėkis, Antanai, amžinai.

Mes, likusieji reiškiame šei­
mai užuojautą liūdesio valando­
je. * A. Dėdinas

Ar Fordas Pasakė 
Teisybę?

USA Prezidentas Rooseveltas 
paskelbė gegužės mėnesio pirmą 
savaitę primenant .darbdaviams 
duoti daugiau bedarbiams dar­
bo, kurie yra perėję 40 metų am­
žių.

Į šitą atsišaukimą atsiliepė 
Henry " Fordas, pasakydamas 
štai ką: “Mano paties nuomone 
yra tokia, vyrai perviršiję 40 
metų amžių, tik tada jie yra ge­
riausiai naudingi visuose atsa- 
kominguose darbuose7'.

Liepos 30 d. Fordas susilaukę 
77 metų amžiaus. Ir jis visai47 
kratosi nuo nustojimo darbo.

Detroite, jo dirbtuvėse dirba 
85,967 darbininkai. Iš to skai­
čiaus 37,433 darbininkai dirba 
virš 40 metų amžiaus.

Vieną darbininką priėmė dirbt 
70 metų amžiaus. Dabar jis 
jau yra susilaukęs 87 metų, ir 
tebedirba prie savo amato.

Fordas dar pridūrė: “Aš dar J 
tebelaikau tą patį darbininką, ' 
kurį priėmiau dirbti daug metų . 
atgal. Aš netikiu atleisti žmo­
nų nuo darbo dėl to, kad yra se- j 
no amžiaus. Aš tikiu, kad-kolei 
jis gali dirbti jis gali ir ilgiau 
gy venti >

VĖLUOJA
Amerikos kariuomenė pereitų 

metų rugsėjo mėnesį užsakė 17,- 
000 autovežimių. Tie autoveži- 
miai pristatomi tik šįmėnesį. 
Apie septynis mėnesius pavėluo­
tai.

TILKOS VAISINIAI

Saldainiai
Ką-tik atgabenti is 

Lietuvos

PARSIDUODA
2-jų svarų dėžute

Tiktai už Vieną
Dolerį

PERSITIKRINK šviežiu ii* sveiku vaisinių saldainių i 
skoniu ką-tik importuotų iš Lietuvos, o sužinosi Lie­
tuviško produkto vertę. I

Visi saldainiai skanus ir šviežus, atskirai į popierė­
lius suvinioti. Duokite užsakymus šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.
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nių skaitlius didėjo. |jK|^ 
atvažiavo “neva mok^K jį 
laiku garsusis ŽAG^»"' 
cialistų propagandist^' 

“Socialistas”!
Sugriovė Lėtoji 

Mokslo Įstaįp /
Ponas L. P, 

jo, kad mokykla jai j 
pribręsti inkorporuoti| 
jos mokyklų šeimyną 
reikia ją padaryti vaisi 
pažinta. Pradėjo ra® ĮjUV0 
mes, pakvietė valstija

M

imok 
lietuvi 
femi

mok

MM KOLUMNA
Per pastaruosius 20 metų vokiečiai netik rengėsi 

prie karo su įvairiais ginklais, lavindami savo kariuome­
nę, bet ir kūrė taip vadinamą “PENKTĄJĄ KOLUM- 
NĄ”. “Penktoji kolumna” yra ne kas kitas kaip šnipų 
propagandos, -provakacijos darbų organizacija. Su to­
kia sistema vokiečiai daug ko atsiekė Lenkijoj, Austri­
joj, Čekoslovakijoj, Danijoj, Belgijoj, Norvegijoj, Olan­
dijoj ir net pačioj Anglijoje ir Prancūzijoje.

Amerikos valdžia pastebėjo tuos vokiečių gudru­
mus ir pradėjo daryti tyrinėjimus Amerikoje, ir čia pa­
sirodė, kad “Penktoji Kolumna” yra gerai organizuota 
ir ji susideda iš kelių tautybių, žinoma po vokiečių vado­
vybe, vietomis bolševikų. Vokiečių BUNDAS, pasirodė, 
kad beveik visas yra pastatytas arčiausia prie tų punk­
tų, kur kariuomenės punktas (Camp) randasi. Vėliaus 
pasirodė, kad Rusijos bolševikai labai daug darbuojasi 
unijose po priedanga “darbininkų” skraistės. Dar vė­
liau, pasirodė, kad ir fašistai yra susikūrę į Italijos or­
ganizacijos būrius.

Neseniai, kaip žinoma, New Yorke buvo areštuota 
būrys “krikščionių draugų”, kurie buvo tik dviejų tautų 
žmonės, vokiečiai ir airiai. Abelnai, buvo susekta, kad 
visi šie organizacijų tikslai buvo ne Amerikos, bet sveti­
mų šalių naudai. Todėl aišku, kad doras Amerikos pi­
lietis, geriausias tolerantas ir plačiausių pažiūrų ir demo­
kratijos mylėtojas, ilgiau toleruoti tokią padėtį vergiai 
norėtų.

Nenuostabu, kad daug kas protestavo prieš atstovo 
Dies’o investigad jos, bet vėliau nutilo ir pamatė, kad ta 
investigad ja yra reikalinga šalies saugumui, šiandien 

^'Amerikoje “Penktoji Kolumna” yra apsupta iš visų pu­
sių ir, linkėtina, kad ji butų sunaikyta iki pat pamatų ir 
tie milijonieriai, kurie finansavo tokias organizacijas, 
turėtų būti iškelti eikš ten. To reikalauja Amerikos ša­
lies saugumas, to turėtų reikalauti kiekvienas doras A- 
merikos pilietis.

Svetimšalių Padėtis Amerikoje
Turbut niekur kitur ant žemės paviršiaus nebuvo 

(* tiek laisvės kaip Suvienytose Amerikos Valstijose, čia 
' atvykdavo visų tautų ir visų pasaulėžiūrų bei tikybų 

žmonės, čia kartais apart vargo ir bėdų, yra proga su­
sikurti ir geresnę ateitį, čia rado prieglaudą viso pa­
saulio idėjalistai, kuriems nebuvo lemta savo tėvynėj gy­
venti; čia rado sau pastogę ir tie, kurie savo gimtoje ša­
lyje neturėję net ir tikėjimo laisvės. Tik gaila, kad čia 
rado sau prieglaudą ir tie, kurie, priklausė arkliavagių ir 
demagogų kategorijai!

Dėka laisvės, dėka geresnių ekonominių progų Ame­
rikoje, pasaulio laisvės vergėjai — diktatoriai, siekdami 

-savo ambicijų, jie čia pradėjo griauti tos laisvės pama­
tus. Tas atsitiko del to, kad tūkstančiai ir gal milijonai 

, žmonių atvykę šion šalin, užmiršo šalies reikalus, ir ru- 
£ į pinosi savo likimu, nepaisydami ir gal nežinodami, kad 

šalies gerovė priklauso nuo visų bendrų pastangų ir ben­
drų norų.

šiandien kada pasaulinis karas veik vėl prasidėjo ir 
kada vokiečių blitzkriegas pradėjo savo naikinamąjį dar-

* bą, tai jau šiandien ne vienai tautai paaiškėjo, kad 
“penktoji kolumna” atnešė pražūtingą šaliai likimą. A-

4 merikos Valdžia pasidairius pamatė, kad tūkstančiai čia 
gyvendami, turėdami Amerikos ištobulintą laisvę, prá-

* dėjo dirbti svetimų šalių naudai. Prie tokių aplinkybių 
‘ Amerikos valdžia yra priversta pažiūrėti kas tokį dar­

bą dirba? Jeigu šios šalies piliečiai, tai laikas juos su­
drausti, jeigu svetimos šalies piliečiai, tai laikas juos pa­
prašyti lauk, arba suregistruoti ir sekti jų kiekvieną 
žingsnį. .

Aišku, kad nepiliečių registravimas yra dalinai lais­
vės suvaržymas; bet ką galima manyti apie tokį žmogų, 
kuris čia gyvena per daugelį, net ir kelis desėtkus metų 
ir jis tik naudojasi kitų atsiektais siekiais ir pats netik 
kad nesirūpina šalies reikalais, bet dar juos neigia. To­
dėl tie, kurie nėra šios šalies piliečiais ir kurie dirba 

; svetimos šalies naudai, kurion net jie patys niebenori
* gyventi; tokiame atsitikime jie turi laukti, tinkamų su­

varžymų, nes jų darbas yra šaliai kenksmingas.
Patartina Amerikos lietuviams įsigyti Amerikos pi- 

lietybę ir užmiršti būti vergais svetimos propagandos. 
Musų lietuviški komunistai ir fašistai turėtų atsiminti 

.kad jeigu kur nors kitur yra geriau šalies rei- 
} kâlai bUt^âricyti, tai kodėl jie nevyksta . tenai? Beveik : 
f jie visi stengiam^pasinaudoti kitų atsiektais darbais! * į

SULIG HITLERIO — VOKIETIJA ‘‘PUIKIAUSIA DEMOKRATIJA EUROPOJE’

” WA* Kazimierai M. Lukošius 
1885 — 1940

būdavo daug mokinių lietuvių. 
Miesto mokyklų taryba už tai jį 
gerbdavo, kaip sumanų, moki­
nius patraukiantį mokytoją. Il­
giausia jam teko vesti miesto 
vakarinius kursus Waterbury, 
Conn.

Velionio Biografijos 
Bruožai

čia noriu nors trumpai per­
žvelgti fov biografiją. Už tair 
kad išsemiamai taip skubotai 
parašyti nėra galima be gyíes- 
nio tyrinėjimo ir studijavimo.
* Velionis KAZIMIERAS LU­
KOŠIUS gimė 1885 metais, 
švenčiuliškių kaime, Krekena­
vos valsčiaus, Kauno apskrities, 
iš motinos Barboros Kavaliaus- 

, kaitės, ir tėvo Mykolo Luko-
šytas âpie penkiolikoje |tomų [siaus — Lukoševičiaus, šeima 
irnvmi ' ’ 1 • susidėjo iŠ penkių brolių, ir ke-

KAZIMIERAg JLU- tūrių seserų. Kazimieras buvo 
_______  darė pragyvenimą iš aštuntas sūnūs. Kaip jauniau- 
savo profesijos kaip advokatas, šiam sunui tėvai stengėsi duoti 

’aukštesnio mokslo, nes Kazimie­
ras iš jaunybės dienų 
mokslą gabumus.

Baigus Krekenavos 
mokyklą tėvai išleido 
jaus gimnaziją, čia baigė ke­
turias klases gimnazijos. Iš čia 
išvažiavo į Rusiją, į Maskvą, ir 
tenais pabaigėx gimnaziją. Į 
Universitetą įstojo lėšų pritru­
kus, gavo tarnybą prie advoka­
tų už sekretorių Maskvoje, ir 
eidavo į universitetą tik laisvai 
pamokų klausytis. Taip tęsėsi 
apie porą metų, iki amžiuje pri­
brendo į kareivišką tarnybą. Ta­
da prisėjo pasirinkti ar eiti į ka-

Negailestinga mirtis iš musų 
tarpo tankiai atima musų gerus 
tėvynainius, veikėjus ir kultur- 
nešius. 1940 metais, gegužio 12 
dieną iš ryto širdies liga mirė 
advokatas KAZIMIERAS LU­
KOŠIUS, veikėjas, poetas —4 ra­
šytojas. Tai žmogus, kuris nie­
kam širdies nepavydėjo. Visai 
lietuvių tautai geidė gero. Nors 
jis ir tikėjo, kad jai dy kalikas 
nors duoti niekas neduos, ir'jis 
buvo įsitikinęs, kad tik itapoks- 
linta tauta gali sėkmingai Sesti 
savo reikalus. jp - i

Kaip jis pats, taip ir, jojo kū­
ryba dar negreit bus lietuvių 
suprasta, tuo labiau, kadjojo 
raštų labai maža dalis ir iki da­
bar patekę j spaudą. Didele dau­
guma yra sukrauti stalčiuose. 
Tas dvasinis turtas yra sura-

Tarybos komisijonieria 
rinimui, kurie sutika i 
ti paskirtoje dienoje. į 
susis žagaras panaudok
I istiškus “gabumus” j įjį 
Suagituoja į streiku j 
mas, kad čia jn?a tai 
buržujų naudai įsteigti 
Kada jau buvo ruošia 
mes mokyklą pripaMi 
ne, ii’ kad valstija ir piį ¡^j 
prisidės ir su paranuj • 
niai daug galėsią gauti' 
vinimų”. Bet to visoji 
buvo: — Ponas LR 
davė telegramas kd 
riams kas įvyko, h! 
garsusis žagaras nors s 
mokiniams pasilikti, È 
buvo per vėlu, f 
L. P. Haight vėliau & 
Lukošiui pareiškė, kad i 
norėdamas remti lietini 
kė: “jeigu bučia paė» j
tautos ateivius, gal ir I ]
nors rimtesnio sukinį f 
sunyko kilta idėja, ta 
butų jai lemta buvę í ty¿Os 
išgyventi, jau butų te j- 
miai ištobulinta, ir I hjgu, i 
butų teikusi daug dvas p-

Lukošius Lai |le 
Nuošaliai Reliįj 
Velionis iš Muskeg 

apsistojo Chicagoje, Ui 
prisiėjo susidurti su ffl 
gu, bet jau lietuviui 
patarnavimą kunigas 1 
lioniui užmokėti kelely 

iKada Kazimieras M 
rašė kvitą, tada Mįl 
ištraukė iš rankos, ii 
mas pareiškė, kad dffl 
nieko nemokėsiąs. AM 
kalas, kada kvitą jau S 
tai nepriversi. Todėl J 
aštriais, žodžiais M 
Vienok Kazimieras fin 
kio parašė dramą triįj 
mų, kame prie to Jnol 
kėlė iš tos klebonijos, ^ 
tur daug visokio Ml 

ir nenugalimas nei veikalas dar nėra į

B, SUS 
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knygų.
Velionis 

KOŠTUS

Į lietuvių politiką organizacijose 
nesikišo. Bet užtai daug rašy­
davo, kada tik turęjo kiek liuo- 
so laiko nuo savo profesijos. 
Be to, jis norėjo savo tautiečius 
matyti kultūringais, išmokslin­
tais žmonėmis. Už tai per visą 
savo gyvenimą Amerikoje kur 
tik gyveno, lietuvius vis mokino 
ne vien lietuviškai skaityti ir 
rašyti, bet mokydavo ir miesto 
viešose mokyklose vakarinius 
kursus. Jis ir čia neišvengda­
vo lietuvių kalbą neaiškinęs. Ka­
dangi jam tekdavo mokyti lie­
tuviais apgyventose miesto da­
lyse, todėl jojo klasėje visada

parade j

pradinę 
į Liepo-

Amerikos Lietuviams Patarimas
Sakoma, kad patarimai yra pigus, bet tai neatrodo. 

. Atsitikimuose patarimai yra labai svarbus, ir todėl jie 
svarbus, kad.kartais, tie, kurie duoda patarimus turi 
daugiau patyrimo ir- nuovokos. Toliau, jeigu patarimai 
yra nuoširdus, ne vien tik savo asmeninės naudos tiks­
lams, jie turėtų būti rimtai svarstomi.

Mano patarimas Amerikos lietuviams yra būti loja­
liais Amerikos piliečiais ir nesileisti suvedžioti kokiems 
agentams, kurie dirba svetimos šalies naudai, ii* tik už 
tai, kad gauti sau pragyvenimų. Jiems idėja tiek svar­
bu kiek pernykštis sniegas; jie už dolerį gali but fašis­
tais, komunistais, anarchistais ii* kitokiais istais.

Mes, Amerikos lietuviai, pradėkime ką geresnio ir 
gražesnio. Lietuvio energija subendrinta su gerais no­
rais ir bendromis pastangomis, bus ant naudos Ameri­
kai, lietuviui ir Lietuvai. Vergaudami mes kitų propa­
gandai, nieko neatsieksime, tik vergų užžėlusius takus 
praminsime. To mes nenorim, todėl bukime protingi, 
pažinkime savo išnaudotojus.

Tuomi pačiu kartu jauslume, kad musų pareiga ir 
užduotis yra bendra su kitais, kad mes esame šios šalies 
šeimos nariais ir kad gręsiant šios šalies pavojui, mes 
turėtume būti Amerikos šalies lojaliais gynėjais: žo­
džiu, darbu, moraliai ir materialiai remkime ją. Taip 
darydami mes klaidos nepadarysime tik savo pareigą at­
liksime kaipo geri Amerikos piliečiai, kilę iš lietuvių tau­
tos ar atvykę iš Lietuvos. Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

riuomenę, ar važiuoti į Ameri­
ką. Tuo tarpu siautė karas Ru­
sijos su Japonija, todėl Kazimie­
ras pasirinko Ameriką, ir 1905 
metais atvažiavo į Columbo že­
mę.

Į Ameriką važiuodamas buvo 
pasiryžęs baigti aukštesnį moks­
lą. Tikslas buvo pastoti kuni­
gu. Todėl atvažiavus į Ameriką 
trečioje dienoje išvažiavo į St. 
Cyril of Methody seminariją, 
Detroit, Miçh. Tai yra lenkų se­
minarija. Joje mokėsi du metu. 
Bet pabaigoje antrų metų tarp 
jojo ir kunigo profesoriaus mi­
nėtos seminarijos įvyko inci­
dentas.

Lenkų kun. Profeso­
riaus Smūgis 

Lukošiui
Velionis Kazimieras Lukošius 

nuo jaunystės dienų buvo neper-1 
kalbamas, ......... H
lenkiškos eminarijos disciplinos, Į tekęs, 
nei lenkelių pašiepimo: lietuvis jam su kunigais id 
pairi jotas. Lenkeliai šovinistai bendradarbiauti, jis 
tai permatė, ir to jie nemėgo;Įdėjo tolintis. Nors į] 
laukė progos atsiteisti. Buvo nej prieg juos, nei réu 
štai kaip: velionis Kazimieras nekalbėjo, ir 
norėjo pasiųsti lietuvių kalbos neagitavo, viskas buvo! 
gramatiką savo draugui į Wa- reikalu. Tačiau jau i 
terbury, Conn, (tai buvo Bladas metų atgal, kaip M 
Lesčinskas, kuris vėliau vadino-1 ligi j os nepripažino, 
si Lazdynas). Adresuodamas bulino Kulte “THE 
pavardę užrašė lietuvių kalbos MYSTIC ORDER R(É| 
raidėmis. Ant rytjaus į velionies CIS”, kuriame regis 1 
kambarį atėjo kunigas seminari- aukščiausiai^ laipsnai 
jos profesorius, atsinešė tą kny- 
gėlę, parodęs į raštą jį apdaužė; LukoŠillS VV^I 
tai padaręs, kunigas priminė, _ ,
“kad esmi lenkų seminarijoje, luVtinCS VfllSl 
tai turi lenkiškai rašyti.” Nors Po ši incidentui 
vėliau vyresnysis kunigas pro- ko Chic¿g0, Ill. ir «Í 

vrAliAniÁn orainrocn I .. .
tv “ n -i- l * .y unes včiusuijao. «7511

negalėjo. Is tenais persikėle L qOq metais Tūlai®! 
tęsti mokslą į tuo laiku lietu- n0 New Haven, Cr| 
viams žinoma Valparaiso kole- mas įstoti ¡ Yale 
giją. Tuo laiku toje kolegijoje čia raS l
mokmo ir lietuvių kalbą. Todėl yj gnaudą tuo 
Kazimieras mokydamasis anglų L¡a ; “TĖVYNĘ”. O 
kalbos ir kitus mokslus, gavo |buv¿ _ Jokubmį M 
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Rį kitai 
Biro vili

Bitai p

dėstyti lietuvių kalbą kitiem Į O*
uz jo rastus pniDOk®JW“aV ta 
tai ’buvo tik krislelisJw^elis, i 
gyventi buvo jrięįipĮBBEĮ {Ia™ 

Į.dėl velionis buvo prfl^Baslinku 
kitur uždarbiauti, 1 
dradarbiavo viena®5! 

Į niškame savaitiniaiDM 
įrašinėdamas trumpį n 
ir svarbesnius nuotM 
neetieut apylinkės. M 
taip pragyvendavo,^ j 
kėši, - ruošėsi 
nors aukštesnę moMį 
baigti kokią nors pjl 

Prie šio, gyvffl^ 
Haven, Conn, suorg^

(Tąsa ant 5-torl

studentam. Už tai iš mokyklos 
gavo tulas privilegijas, kas jam 
prigelbėjo eiti mokslą. Kaip il­
gai mokėsi Valparaise, po rankai 
žinių neturiu, 
čiau jojo jautri siela seminari­
jos disciplinos ir lenkų perse­
kiojimo ir šnairavimo pernešti 

Iš Valparaiso persikėlė į Mus-, 
kegon, Mich, kur ponas Louis P. 
Knight įsteigė ir finansavo ant 
savo ūkės išimtinai vien lietu-Į 
vių tautybės jaunuoliams mo-| 
kyklą. Velionis Kazimieras Lu­
košius buvo tos mokyklos orga-Į 
nizatorius, vedėjas ir mokytojas. Į 
Mokiniai mokinosi didesnę pusę 
dienos, o kitą pusdienį dirbo 
ūkio darbą, kad ūkį prižiuręti ir L 
palaikyti. Už tai mokiniai gau­
davo visą užlaikymą ir mokslą. L 
Tai buvo pradėta vienintelė A-H 
merikoje mokykla, kur lietuvis 
tik atvažiavęs iš Lietuvos (o ta- H 
da daug atvažiuodavo) galėjo ! 
gauti lengvai pramokti anglų ir 
lietuvių kalbos; prie to ir kito | 
reikalingo pradžiai mokslo. Bet 1 
tarp Amerikos lietuvių yra įvy- I 
kę įvairių kurijozų, taip ir šita j 
lietuviams ideališka idėja to ne- 1 
išvengė. Vieni nežinodami ką 1 
daro, kiti iš pavydo ar keršto, ir J 
patys lietuviai tą mokyklą su- 
griovė. Buvo šiaip: Mokykla H 14 Vernon SL 
pradėjo gražiai tarpti, ir mnVí- w ¿aÉ®
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elio 1-mądieną^ Įįįpibmą dieną, 1940 nu
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neikusi daug dra

B. KAZIMIERAS M. LUKOŠIUS
(Tęsinys nuo 4-to pusi.)

L Conn, būrį' jaunimo, ir 
EòóJietuviu ir anglų kalbos. 
IFtaip veikti neilgai teko, 
įsikėlė gyventi į Waterbury, 
fe/čia įsteigė lietuvių kal- 
pokyklelę. Be to, įsteigė 
Sėtuvių kalbos koresponden- 
feę mokyklą, kuri sekėsi sek-. 
Ilgai, ir jau turėjo gana <gra- 
I mokinią skaitlių. Tačiau 
¡gyvenimo šaltinio nedavė, 
į buvo daugiau lyg kad ide- 
|įarbas. žiemos sezonui at- 
b, susirado darbą mokyti va­
lgę viešąją miesto mokyklą, 
payo užmokestį, ir galėjo 
įgyventi. Bet tai darbai se-

VYJE. Vienok kiek man ten­
ka žinoti, yra parašęs apie 15 
tomų knygų, neminint atskirų 
eilučių, kurių ir gi turi daug 
rastis parašytų.

Lietuviams Reikia 
Daugiau Mokslo

Kadangi velionis iš pašauki­
mo buvo linkęs mokyti,' ypač 
lietuvius. Kaip jisai sakydavo: 
“Lietuviams daugiau kai ki­
tiem mokslo reikia”, pabrėžda­
mas, kad pirma turi išmokti sa­
vo kalboje. Užtai Connecticut 
valstijoj velionis su dr. Ray- 
mond-Rimavičia, paskutinių ke­
lių metų laikotarpiu suorgani­
zavo eilėje miestų lietuvių mo­
kyklų tinklą. Jis kaip tame pa­
tyręs, buvo to darbo direkto­
rium. Tačiau, nors darbas bu-

ftukošius Leidžia
I “Aidą”
■tfmetais pradėjo leisti
Bėsnį žurnalą AIDAS, kuris‘vo nelengvas, bet jo sunkumu 
fep skiriamas daugiausia dai- niekad nesiskundė. Tik nusi- 
K literatūrai. Buvo leidžia-1 skusdavo, kad yra stoka moky- 
Bapie metus. Taip pat 1911 • tojų. Daugelyje kolonijų yra 
Eiš išleido eilių knygą, LAI- mokinių, bet mokytojų nesiran- 
FaIDAI IR MIRŠTANTIS da.
BETA IR DIEVAS, jojo pa-| Velionis buvo vedęs Brigytą 
B parašytą, žurnalui susto- Braniškaitę su kuriai išgyveno 
I eiti, gavo Waterbury, Conn. I iki mirties, labai arti 25 metus,

PIANISTĖ VYKSTA Į 
BRAZILIJĄ

Magda Tagliafero atsisveikina 
prie lėktuvo, kuriuo skris į savo 
tėvynę — Braziliją, iš La-Guar- 
dia orlaivių stoties, New Yorkę. 
Ji duos koncertus Brazilijoj ir 
sugryž į Jungtines Valstijas šį 
rudenį.

Spalvuoti
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Kazimieras Ura 
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Kba teismuose už perkalbėto- 
į|Jisai vartojo keletą kalbų, 
Kjam gerai vykdavo. Water- 
|K gyvendamas ir leisdamas 
■DĄ parašė eiles ŠVENTĖ, 
Kas patalpino AIDO 5-me 
Karyje. Užtai kun. P. Siau- 
Kitis, kuris jau yra miręs, iš 
■tykios iškoneveikė. Tas ga- 
Kài jam išmušė norą tapti 
Kgu, su kuriais iki tam lai- 
B vis neblogiausia sugyvenda- 
fc fr po šio nuotikio pradėjo 
Krytis advokatūros iš LA 
■p EXTENSION UNI- 
KRSITY, kurį baigė 1918 me- 
K 1919 metais išlaikė Con- 
Eūcut valstijos kvotimus, ir 
fcūiko prisiekusiu advokatu, 
lįš šios profesijos pragyveno 
E savo mirties.
Kaip pirmiau, taip ir advoka- 
Wdamas daug rašydavo, kaip 
R turėjo progos nuo savo pro- 
gijos. Tačiau jau beveik nuo 
RŽ metų į spaudą nieko ne­
idavo. Viskas pasilikdavo 
tio stalčiuose. Tik paskutinių < 
pejy metų laikotarpiu teko i 
Styti jo smulkus keli eilių 
Utėliai AMERIKOS LIETU-

• vesdamas pavyzdingą šeimyni- 
, nį gyvenimą. Jis jokių svaigi-
• nančių gėrimų negėrė visą savo 
► amžių. Augino du sunu ir vie- 
. na dukterį. Vyresnysis sūnūs 
i mokosi Antioch, Yellow Springs,

Ohio kolegijoje. Antras sūnūs 
yra jau baigęs High School tik 
dar šįmet.

Be čia paminėto, jisai yra 
veikęs ir veikė beveik kiekvie­
name musų tautiniame judėji­
me. Dalyvavęs w organizacijų 
seimuose, ir konferencijose, kur 
tik buvo tariama ir dirbama 
tautinis darbas. Jeigu jisai kai 
kada del savo profesijos reika­
lų pats asmeniškai ir negalėda­
vo dalyvauti, tai kitus raginda­
vo dalyvauti, arba laiškais veik­
davo.

Taip velionies gyvenimo die­
nom bėgant, mirtis jį iš musų 
tarpo be laiko išplėšė, vos tik 
55 metus amžiaus sulaukus. Jo­
jo kūnas palaidotas Springfield, 
Mass, krematorijoj gegužės 15 
dieną, 1940 metais. O likusi 
smulki kūno daląlė pasklaidyta 
ATLANTIKO VANDENYSE.

J. Svyrimas
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[Varėnos “Sahara” 
[Lietuvos istorijoj reikšmingas 
Bükijos miestas Varėna yra 
tie upes Merkio, pakrantėj, 
ne pat demarkacijos linijos, 
fetą puošia gražus Nepri- 

■àusomybês paminklas ir šau- 
■ namai su bokštais, panašiais 
Renoves lietuvių pilių kuorus. 
Kr Merkio upę nutiestas tiltas 
Įtvertas augštais vartais, už 
Būrių vaikščioja ginkluoti Len- 
Kos kareiviai, nes už tų vartų 
Bau lenką okupuota Lietuvos da-

BVarėnos aplinkės nederlingos, 
Bes čia yra taip vadinama “Lie- 
Byos Sahara”. Dideli plotai 
Kplčių, kuriose kaikur vargsta 
■skurdę pušaitės, o kitur bai­
lia tik smiltys, niekas ten ne- 
pga. Tai smiltynai kitokį negu 
pr kitur, nes čia smiltys lyg 
gero vilnys, plaukia iš vienos 
|ėtos J kitą. Tas jų bangavimas 
peitai pastebimas kiekvienam, 
fekurnesenei matėsi skurstan 

pušaites, tai po kelių va- 
pdą tą pušaičių vietoje stūkso 
■nelis, o kur buvo kalnelis, ten 
wu dauba; kelioms valandoms 
paslinkus, vėl matosi atmaina:

kur buvo kalnelis, ten žaliuoja 
pušaitės? o kur buvo dauba, ten 
jau kalnelis, žmogus ryto metų 
išėjęs iš namų ir vakare sugry- 
žęs negali pažint savo gyvenimo 
vietos, nes kur rytmetyj buvo 
kalnelis, vakare toj vietoj ža­
liuoja pušaitės. Atydžiai klau-.

[ kelis iš Vilniaus į Gardiną. Vieš­
kelis buvo abiem pusėm apsūdy­
tas beržais, kurių dabar likę tik 

' kelmai ir stuobriai.
Tuom keliu einant pasiekiama 

Akmenio ba'žnytkiemį. Tai ma­
žytis miestukas, apsuptas gra­
žaus miško. Pati vietelė Akme­
nio vardą kasžinkada yra gavus 
nuo nepaprasto akmenio kuris 
ir dabar stūkso šalę kelio. Vir­
šuj to akmenio įstatytas geleži­
nis kryžius prie kurio vasaros 
metu susirenka būreliai žmonių 
pasimelst. Yra sakoma, kad se­
niau ant to akmenio šono matė­
si iškalta skaitlyne Lietuvos 
krikšto metų “1387 m.” bet lai­
kams slenkant pats akmuo nu­
grimzdo giliau į žemę ir dabar 
to užrašo jau nesimato.

Tarp didelių medžių stovi dar 
prieš 200 metų iš kirviais tašytų 
pušinių ir aržuolinių rąstų sta­
tyta bažnyčia, ikišiol užsilikus 
geriausiame stovyje. Bažnyčios 
didžiajame altoriuje yra senas, 
gražiai padarytas kryžius. Ap­
link tą kryžių ant juodo akso­
mo prikabyta daug sidabrinių ir 
sidabruotų širdžių, rankų ir ko-> 
jų — tai aukos tų žmonių, ku­
rie prie to kryžiaus melsdamiesi 
išmeldė sau sveikatą, šeimynų 
palaimą ir kitokias mylistas. Se-< 
ni žmonės pasakoją, kad Akme­
nio bažnyčia praeityje buvo iš­
puošta labai brangiais paveiks­
lais ir auksiniais, sidabriniais ir 
šilkiniais parėdais, bet 1812 m. 
siaubiant Napoleono kariuome­
nėms, prancūzai kareiviai baž­
nyčią apiplėšė ir visas jos bran­
genybes išsigabeno.

Toliau keliaujant Merkio pau­
piu, pasiekiama Dzūkijos se- 
niausis miestas Merkinė, kuris 
stovi toj vietoj, kur Merkis į- i 
puola į Nemuną. Merkinės baž­
nyčia statyta karaliaus Jogėlos 
laikais, rodosi 1388 m. Bažny-

sant ten galima girdėt kaip ke- lft? lubose buvo Lietuvos Vytis, 
liaudamosgSmiltys girgždą, gau -I bet paskulĮ buvo Jinu-
džia, arba kaip ten vietiniai gy­
ventojai sako, smiltys dainuoja.

Apie už 3 kilometrų nuo Va­
rėnos yra įdomus ežeras kurį 
vietiniai žmonės vadina “baro­
metru”, nes iš jo sprendžiama 
giedrą ir lytų. Prieš lytų to eže­
ro krantų velėnos atplyšę puola 
į vandenį ir plaukioja lyg kokios 
salukės, o prieš giedrą jos plau­
kia ir prisiplaka prie krantų, ir 
ten tuno j a kol vėl lytaus perio­
das artinasi; tada jos vėl krinta 
ir plaukia į ežero plotą. Tą velė­
nų ekspediciją žmonės labai į- 
vertina ir sulyg jų judėjimo 
spėja oro atmainas.

Iš Varėnos į šiaurę vingiuoja 
per smiltynus kelias, kurio 
abiem pusėm riogso šimtamečių 
beržų kelmai ir viesulų nulaužy­
ti stuobriai. Senovėje, dar Vy­
tauto Didžio laikais čia ėjo vieš-

JMVU JI MM

krapštęs, ir tik pastarais laikais 
bažnyčios vidų atnaujinant, Vy­
tis vėl nupiešta aliejiniais da­
žais. Pačios 1 u b os išpuoštos 
vaizdais iš švenčiausios Merge­
lės litanijos.

Prie Merkio susibėgimo su 
Nemunu yra augs tas piliakalnis 
ant kurio senovėje stovėjo galin­
ga lietuvių pilis, kurią vokiečiai 
daug sykių sugriovė, bet lietu­
viai ją po kiekvienam sugriovi­
mui vėl atstatė, ir vis kaskart 
stipresnė. Paskutiniu sykiu tą 
pilį vokiečiai buvo užpuolę 1403 
m. Dar ir dabar toje vietoje ka­
sant žemę, randama senovės 
ginklų ir kitokių liekanų, kurios 
žemėje išsilaikė iš anų senųjų 
laikų net iki šiai gadynei. Yra 
ten ir daugiau istoriškų ženklų,’ 
bet visus juos čia suminėt ne­
leidžia aprubežiuotas laikas.

(Bus daugiau)
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Karo žemėlapiai Dovanai l
Kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas, kuris už­

rašys Amerikos Lietuviui naują metinį skaitytoją ir pri­
sius $2, gaus tą spalvuotą karo žemėlapį Dovanai!

Taipgi tą patį žemėlapį gaus dovanai ir visi kiti musų 
esanti ar businti skaitytojai, kurie naujai užsirašys arba 
iš naujo pasinaujins savo prenumeratą užsimokėdami $2 
reguliariškos laikraščio prenumeratos kainą.

Tie karo žemėlapiai yra ką-tik atspausdinti ir įkai­
nuojami tarpe 50 ir 75 centų. Ant vienos žemėlapio pusės 
vaizduoja visą Europą ir jos kariaujančias tautas, ant kitos 
jo pusės, pažymi Europos tautų gyventojų skaičius, jų teri­
torijų dydį, oro, vandens ir sausžemio pajėgas, Lenkijos 
padalinimą, Lietuvos Respubliką ir daug kitų svarbių ži­
nių apie dabartinį karą pateikia.

Žemėlapio dydis 20% x 24% colius. Jis labai svarbu 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyti, kad iš žemėlapio su­
žinojus kur ir kaip dabartinis karas vystosi Europoje, ir 
ką jis žada mums, Amerikos gyventojams.

Įsigyki tą reikšmingą Dabartinio karo žemėlapį šian­
dien! Mes tamstai jį pasiųsime Dovanai! Naudokitės pro­
ga! Rašykite —

AMERIKOS LIETUVIS
Worcester, Mass.14 Vernon St,

I Ar dar nesi skaitęs knygos

[gera sveikata ir ILGAS AMŽIS
BE VAISTO?.

j KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD
Bįsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa- 
H matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan- 
I; lis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus. 
Į Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
i maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
r o tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesnė.
I . KAINA TIK 51.00

Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 
ttuojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus 

dabar ir raáyk:

AMERIKOS LIETUVIS
^ VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

Arėjas Vitkauskas

Straigė ir Kregždė
Į Straigė kartą lenktyniavo 
' su kregžde, (ir viršų gavo!),— 

kas iš jų dviejų vikresne
I ir, pasiuntus kur, greitesne... 

Klausite, kaip atsitiko?!
Gi, kai viena pasiliko,

* straigė tyliai apsisuko, 
(nors ir tas ilgai jai truko), 
ir, kai kregždė vėl sugrįžo, — 
jai meluoti pasiryžo: 
“Na, ir kur skridai, kregždute, 
kad nedidelę straigutę 
net pralenkti nesuspėja!, — 

[vejai !..” 
as maniau, jog kregždes — 
“Mat”, norėjo kregžde tarti, 
“tu žinai, lig čia nearti...”, 
Straigė puolė ją nutraukti: 
“Nusibodo man ir laukti !..” 
Kregždė, vargšė, nežinojo, 
kad straigutė atsistojo 
iš kitos puselės lapo, — 
ir todėl apgauta tapo...

Gaubianti dangaus mėlynė 
Vėl blaivai, židriai, saulėtai 
Siaučia iš dangaus giedryno — 
Gaiviomis srovėmis—žavėtai. 
Ir prailgsta dienų mastas, 
Sutrumpėjusios naktelės; 
Karštai šviečia, žiba šviesa 
Ir vargšų apšils stubelės... 
Paukštužėliai—giesmininkai 
Grįžo linksminti, čiulbėti, 
Eina darbo žmonės dirbti , 
Grūdelius į žemę sėti. 
Varto dirvas, supurena, 
Kožnas veikia, skubia, daro, 
Moterėlės daržus varpo 
Tikinčios gaut auglio gero. 
Perversmas dailus, galingas — 
Duoda norą dirbt, gyventi, 
Dabar, laiko nėr tingėti, 
Nė liūdėt, dejuot’, nė senti. 
Daro sveiku, smagiu, žymiu— 
Atgimimas toks jaunutis 
Kelia tikslas mintį jauną 
Ir pats daraisi jaunutis. 
Medžiai pumpurais kudloti, 
Gėlės mirga su žiedeliais ; 
Švelnus vėjas — vejužėlis 
šilu kopia lig skadeliais. 
Liečia jausmus ypatingai 
šie grožės nauji laikeliai 
Vaikštinėt jie ten eina 
šen, ten pažvalgyt seneliai. 
Jaunos poros romansuoja 
Ir ketina skuboms’ vesti... 
O vaikučiai su žaisliukais 
žada šios džiaugsmelius tęsti, 
žali gojai, žalios pievos, 
Klesti lankos paupiuose; 
Bitės sodnus jau apspito, 
želmenys, veja laukuose. 
O žybuoklės tos meilingos 
Rodo šypseną linksmutę, 
Po berželiais, po lazdynais 
Girdim čiulbančią lakštutę. 
Vejužėlis švelnutėlis 
Glosto, vysto augmeniją,

O lietutis toks drungnutis 
Gailiai, auksu lyja, lyja!... 
Smydrai stiebiasi ir auga 
Geru maistu bus žmonelių 
Ir kiek daug be to visokių 
Duos mums gamta dovanėlių?! 
Galvas kels kai puošnios ponios 
Po spalvuotom skrybėlaitėm — 
Daržo vėlės, nauji vaisiai 
Su šiltosiom dienužėlėm!.. 
žalios rūtos, dobilėliai, 
Buinus jazminai, alyvos, 
Kvapą skleis jie parfumuotą 
Diemidėliai, mėtos Ievos. 
Dulksta vieškeliai pradžiūvę 
Ratai, vežjnnėliai bilda — 
Kai kada ir “autobusas” 
Lėkdamas ragą nenutildo... 
Laikas lankstus, laikas naujas, 
Su pavasariu atėjo, 
Tai nepaprasta galybė! 
Viskas vėl gyvuot pradėjo, 
žemės viršų saule puošia 
Gausių spindulių jėgomis, 
Naktys vainikus paruošia, 
Perlo, daimantų rasomis, 
žydi, mirksi šaunios gėlės, 
Siaučia jąs dangaus mėlynės, 
Kol užgaus šiaurinis vėjas 
Kaip mirtis mus šios gadynės. 
Ak, jus gėlės gamtos duotos! 
Tokios labai gražios esat... 
Jus poetų apdainuotos— [šat. 
širdims žmonių—džiaugsmą ne 
Ak, pavasari atgimęs! 
Greit visi kartu stiprėjam! 
Dėkingi už visą gerą 
Tau—smagiai gyvent pradėję. 
Galim daug, daug gero veikti— 
Laiką tveriančiai naudoti, 
Reikale kitiems padėti, 
Džiaugtis, dirbti, nevaitoti. 
Arsim, sėsim ir dainuosim! 
Pjausim, kulšim, apturėsim... 
Ir varguoliams kiek tik galint 
Mes pagelbėti galėsim.
Bal. 28, 1940 Anis Jotis

SURIO ŠOVINIAI NUGALĖJO 
PRIEŠĄ

Per vieną karą tarp Brazili­
jos ir Urugvajaus devyniolikta­
me šimtmety ėjo juros kauty­
nes. Kautynių metu prie uru­
gvajiečių karo laivo “Santa Ma­
ria” kapitono pribėgo lietenan- 
tas ir pranešė, kad pritruko par 
trankų šovinių.

— Ar ir parako 
paklausė kapitonas.

— Ne, kapitone, 
pakankamai.

— Ar atsiment 
kurį mums davė vakar per pie­
tus?

— Taip, kapitone, atsakė lei­
tenantas. Aš sulaužiau dideli 
mėsinį peilį, norėdamas to sū­
rio gabalą atsipiauti!

— Kiek sūrio galvų dar tu­
rim?

— Du ar tris tuzinus, kapito­
ne.

— Ar jos tiks į musų patran­
kų vamzdžius? — klausė kapi­
tonas.

Po kelių minučių “Santa Ma­
ria” baterijos vėl atidengė ug­
nį. Pirmasis šovinys pataikė į 
braziliečių laivo vyriausią stie­
bą, jį suskaldė ir pats išdulkė­
jo. Kitas šovinys nužudė du 
vyrus visai greta braziliečių ka­
pitono ir paskui šovinys vėl iš­
dulkėjo lyg parakas.

— Viešpatie, tai jau perdaug!
— sušuko brazilietis. — Prie­
šas išrado kažkokį nepaprastą 
patrankos šovinį.

Jis liepė skubiai pasitraukti, 
ir urugvajiečiai “olandų sūrio” 
salvėm palydėjo bėgančius bra- 
ziliečius.

pritruko?—

parako dar 

olandų sūrį,
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KAS GIRDĖT LIETUVOJ
20,000 LIETUVIŲ SVEČIŲ APLANKĖ
^^OviiNiy '
. .VILNIUS. — Dar niekuomet 
Vilniaus senieji murai ir istori­
nės gatvės, turbut, nebuvo ma­
tę tiek lietuvių, atvykusių iš Su- 
vaiki jos, Aukštatijos, Žemaiti­
jos, Dzūkijos, kaip per šių metų 
Sekmines. Apskaičiuojama, kad 
per Sekminių šventes Vilniuje 
viešėjo apie 20,000 svečių. At­
vyko organizuoti ir neorganizuo­
ti. Atvyko lietuviai pirmą kar­
tą aplankyti savo išsvajotąją 
sostinę. Jie čia miniomis ir bū­
riais pasklido po gatves, aikš­
tes, bažnyčias, mokyklas, valgy-' 
klas ir visas kitas Vilniaus mies­
to vietas. Suvažiavo traukiniais, 
autobusais, autokarais, motocik­
lais, dviračiais ir net arkliais, 
šiemet per Sekmines Vilniuje 
visur tesigirdėjo lietuvių kalba5 

j Stebėjosi vilniečiai, kur dingo 
’’ lenkiškai kalbantieji, o atvykę 

lietuviai džiaugėsi, kad Vilnius 
^tikrai jau lietuviškas. Ištikrųjų, 
paprastomis dienomis Vilniaus 
veidas yra kiek kitoniškas. Tų 
švenčių proga Vilniuje įvyko vi­
sa eilė didelių suvažiavimų. 
Skaitlingiausia buvo pirmoji 
Lietuvių Katalikių Moterų drau­
gijos konferencija, kurios per 
10,000 dalyvių, išsirikiavusios 
po keturias eilėje su vėliavomis 
ir Šukiais žygiavo į Aušros Var­
tų Dievo Motiną, padėkoti jai už 
Vilniaus grąžinimą tėvynei. 
Pirmą Sekminių dieną jos vaik-

ščiojo po bažnyčias ir “Mildos” 
salėje atliko savo konferenciją. 
Antrą .dieną nužygiavo už Vil­
niaus į Kalvarijas, kur apvaikš­
čiojo kryžiaus kelius, apmąsty­
damos ne tik Kristaus, bet ir 
vilniečių golgotą, kurią jie ėjo 
per 20 sunkių priespaudos metų, 
ir vakare išsiskirstė vėl į įvai­
rius Lietuvos kampelius, kur vi­
siems metams pakaks kalbų apie 
Vilnių. Miesto teatro salėje įvy-| 
ko Lietuvių Krikščionių Darbi­
ninkų Suvažiavimas, kuri sausa­
kimšai prisirinko fabrikų, įmo­
nių, dvarų, laukų ir kitokio dar-: 
bo šakų darbininkų ir darbinin­
kių. švenčių išvakarėse įvyko 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
oficialus darbo užbaigimas ir 
persiorganizavimas į Vilniaus 
Geležinį Fondą. Be to, buvo ati­
darytas Vilniaus vadavimo mu­
ziejus. Be to, prieš šventes, Lie­
tuvos kariuomenės kūrėjai sava­
noriai Karininkų Ramovėje iš­
kilmingai paminėjo musų ka­
riuomenės pirmąją priesaiką. Be 
to, suvažiavimus dar turėjo Lie­
tuvių Mokytojų S-ga, Vilniaus, 
Geležinio Fondo seklyčių vedė­
jai ir kt. Per Sekminių šven-i 
teg įvyko pirma plataus masto 
išvyka baidarėmis Nerimi iš Vil­
niaus į Kauną. Išplaukė apie 
200 vandens sporto entuziastų, 
daugiausia akademinis jauni­
mas.

AMERIKOS ]LIETUVIS '

Paveiksle matomas nuncijus Centozas viduryje; į kairę nuo jo arkiv. metropolitas Skvirec­
kas ir protokolo šefas min. Aukštuolis; j dešinę — vysk. Karosas, vysk. Paltarokas, vysk. Stau­
gaitis. Toliau kiti vyskupai, aukštieji dvasininkai, kat. organizacijų atstovai, studentai ir kt.

tuos augalus atsiųsti. Aš, kaip 
musų nepriklausomybės kovų 
laikais pulk. Ryano bendradar­
bis, turiu iš savo pusėa pareikš­
ti ypatingo džiaugsmo» kad jus, 
pone ministre, turėjote progos 
įsitikinti, kiek Lietuvoje Amerk 
kos Raudonojo Kryžiaus veikla 
yra aukštai vertinama. Džiau­

giuosi taip pat, kad anais sun­
kiais laikais sukurtoji čia pulk. 
Ryano prie šiaurės Amerikos 
Valstybių simpatija ne tik neuž- 
gęso, bet šiandien yra respek­
tuojama ii' jūsų tėvynėje, ką į- 
rodo ir atsiųsti iš Vašingtono h’ 
pasodinti prie žuvusiųjų pamin­
klo augalai.0

SUJUNGS KANALU JUODĄSIAS SU BALT1KOS 
JUROMIS; JAU DIRBA 30,000 DARBININKU

NEPAPRASTOS IŠKILMĖS KAUNE
KAUNAS. — Gegužės 16 d. 

Kaune įvyko nepaprastos iškil­
mės, kurios liks istorinės Lietu­
vos ir Amerikos santykiuose: 
20 vai., Karo muziejaus bokšte 
vėliavos nuleidimo metu prie 
Nežinomojo Kareivio kapo buvo 
pasodintas Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus per nepaprastą Ame-

* rikos pasiuntinį^ir įgaliotą mi- 
" ^nlstrą Lietuvai Owen Noremą 

atsiųstos nuo Washingtono kapo 
iš Mount Vernon gedanės (ivy). 
Karo muziejaus bokšte šalia a- 
merikiečių lietuvių Lietuvai pa>| pasveikinti; Jus7 Pone Amerikos

tos linkėjimus Lietuvai ir pa­
reikšdamas, kad tie nuo Wash- 
ingtono kapo atsiųsti ir prie 
Lietuvos Nežinomojo Kareivio 
kapo pasodinti medeliai bus ir 
ateinančioms kartoms pasiliks, 
kaip Amerikos ir Lietuvos tautų 
broliškumo simbolis. Baigus mi­
nistrui Noremui karo invalidų 
orkestras sugriežė Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Atsakydamas 
ministrui Norėmui; Karo muzie­
jaus viršininkas gen. Nagius pa­
sakė tokią kalbą: “Esu įgaliotas 
Pono Krašto Apsaugos Ministro

aukoto laisvės varpo plevėsavo 
iškelta didžiulė Jungtinių Val­
stybių vėliava.. Gedanės pasodi­
no pats ministras Noremas ir 
Lietuvos Raudonjo Kryžiaus pir- 

^mininkas Dr. Alekna. Sodinimo

P. A. knkiffcF1111111
(LANKENNEB)| 
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Darbo Rubių Namų 
Atidarymas

KAUNAS. — šiandien įvyko 
iškilmingas Darbo Rūmų naujų 
namų atidarymas. Namai buvo 
pradėti statyti 1938 metų birže­
lio 23 d. ir galutinai baigti š. m. 
balandžio mėnesį. Darbo Rūmų 
namai turi 25.000 kubinių met­
rų talpos. Bendras grindų plo­
tas yra apie 4.000 kv. metrų. 
Viena teatro salė turi daugiau 
kaip 2.900 kubinių metrų tal­
pos. šioje šalyje yra įrengta 
700 sėdimų nuolatinių vietų, o 
reikalui esant, galima dar pri­
statyti iki 100 kėdžių, o pora 
šimtų žmpnių gali sutilpti stovė­
dami. Sporto salė užima apie 
700 kubinių metrų, čia vienu 
metu gali sportuoti apie 50 žmo­
nių. Toliau eina kultūros klubo 
salė, kurioje telpa 250 žmonių. 
Erdviose Darbo Rūmų mokyklų 
patalpose dviem pamainom gali 
mokytis iki 600 asmenų. Be to, 
čia yra įrengti kambariai eks­
kursijoms apsistoti, kuriuose 
žiemos metu gali nakvoti iki 
100, o vasaros metu net iki 250. 
Darbo Rūmų namuose dar yra 
įrengta didžiulė valgykla, kur 
gali kasdien valgyti iki 1.200 
žmonių. Skaityklos ir bibliote- 
kos patalpa pakankamai erdvi 
ir joje telpa apie 200 žmonių. 
Visose Darbo Rūmų namų patal­
pose vienu metu gali sutilpti 
per 2.200 interesantų. Namams 
pastatyti buvo sunaudota 13 mi- 

miestas. Vieną gražią dieną piu-|Ujonų kilogramų įvairios staty­
klų kaimiečiai sužinojo, kad jų bines medžiagos, kuriai pervežti

KAUNAS. — Berlyno laikraš- į jungia Nemuną su Bobru ir Na- 
.i *11 * i-»* Ã Žiro 1 n on ai ai airi-tis “Deutsche Allgemeine Zei- 

tung” neseniai paskelbė straips­
nį apie Sovietų Sąjungos planus 
atnaujinti kanalų sistemą, su­
jungiančią Juodąją jurą su Bal­
tijos jura. Tuo budu Nemunui 
bus suteikta labai svarbi vieta 
vidaus vandens susisiekimo ke­
lių sistemoje. Pranešama, kad 
į vakarus nuo Pinsko ir į pietus 
prie Dniepro-Bugo kanalų darbų 
šį pavasarį jau dirba apie 30,- 
000 darbininkų. Be to, Sovietų 
valdžia norinti netrukus ištobu­
linti ir antrąjį svarbų kanalą, 
pavadintą Oginskio vardu. Tuo 
praplatintu ir pratęstu kanalu 
Dniepras sujungiamas su Ne­
munu ir taip susidarysiąs antras 
tiesioginis vandens kelias tarp 

I Juodosios ir Baltijos jurų. Išto­
bulinus Augustavo kanalą, kims

rėvą su Bugu ir Vysla, susisieki­
mas Nemunu įgysiąs daug .dides­
nės reikšmės. Oginskio kanalas 
turi 54 kilometrus ilgumo ir de­
vynis šliuzus (tvenkinius lai­
vams aukštyn pakelti, šis ka­
nalas buvo statytas Lietuvos 
kunigaikščio Oginskio sumany­
mu 1765 — 1780 metais. Jau 
po keturių metų tą kanalą pa­
stačius pirmasis laivas iš Juodo­
sios juros atplaukė į Klaipėdos 
uostą. Dabar, naujai ištobuli­
nus Oginskio kanalą, tikimasi iš 
pagyvėjusio laivų susisiekimo 
daug naudos bus ir Klaipėdos 
uostui. Antrasis — Augustavo 
kanalas turi 102 kilometrus il­
gumo ir 18 šliužų. Neilgai tru­
kus visas šių kanalų tinklas bu­
siąs atnaujintas ir laivų judėji­
mas tarp Juodosios ir Baltijos 

i jurų galės laisvai vykti.

Acid Indigestion, Gu oa 
ach, Heartburn, are usually d 
ed by injudicious eating <rq 
ing. Try Alka-Seltzer ted

Alka-Seltzer also relted 
distress of Headache, CAM 
tulgia, and Muscular Actol 
Pains, because it contains bI 
algesic, (sodium acetyl salkrtl 

Tour druggist selb ADii-SM 
handy packages and by the Pl 
his soda fountain. Try k į

«••dM ^aPa 
iterit

■ 7'r‘Me, toj(
Sveikata Ligoni ho

Jungtinių Valstybių atstove, ir 
padėkoti už tą garbę, kurią jus 
parodėte musų tautai ir valsty­
bei, pagerbdamas šiandien musų 
žuvusius už nepriklausomybę 

___  ------v— karius ir Lietuvos Nežinomąjį 
^iškilmėse dalyvavo skaitlingas kareivį. Ponas Krašto Apsau- 

e "būrys aukštųjų Lietuvos vyriau- gos Ministras įsakė padėkoti 
■į ^sybės atstovų, Jungtinių Vai-1 tamstai už pasodintus Tamstos 

stybių pasiuntinybės personalas rankomis augalus, atsiųstus iš 
ir visi lietuvių amerikiečių drau- jūsų tėvynės. Jis prašo tamstą 
gijos nariai. Medelius pasodinus perduoti nuoširdžiausią musų 
ministras Noremas pasakė kai-1 visų padėką ir Amerikos Raudo- 
bą, perduodamas Amerikos tau- J najam Kryžiui, kuri s teikėsi

Lietuvos Prekyba 
Vandeniu

KLAIPĖDA. — Nuo š. m. ko­
vo 27 d., kada prasidėjo šio se­
zono laivyininkystė, iki balan­
džio 20 dienos juros keliu atėjo 
prekių į Lietuvos laisvąją zoną 
apie 21.000 tonų, iš kurių Lietu­
vai buvo skirta 19.60Q tonų ar­
ba 93%?, o Vokietijai apie 1.300 
tonų arba 6,6%. Tuo laikotar­
piu įplaukė į laisvąją zoną 27 
juros laivai. Keliolika kitų lai­
vų laisvoje zonoje neturėjo kur 
prie krantinių prieiti ir sustojo 
bendrame uoste. Lietuvos ir 
Vokietijos prekių apyvartos 
santykį Klaipėdos laisvoje zono­
je vaizduoja dar ir šie skaičiai:

PANEVĖŽYS. — Anksčiau 
buvusiame niekam nežinomame 
Plukių kaime prie Panevėžio 
staiga pradėjo augti naujas

Knygelė, kuri aprašo í 
visokių žolių, medžių žfl ¡itoks 
dų ir šaknų su nurodymu 
juos vartuoti. 
Taipgi yra nurodymai BoffP 
nų ir orlaivyny, kurie 
ja mūšiuose; jy kelių R 
Tas viskas parodoma spite*

KAIP GAMINTI VAISIŲ VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAIŠU IR SVEIKATĄ
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
1 apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų, 
1 20 formulų del midaus gaminių, ir 77 
i priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.

, Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū- 
i rėjimo, stalo prirengimo, ir 1.1, ir 1.1.

Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais. P ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja- 

L mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 
f Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau
i paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
L naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal- 
r vuotus storus popierinius viršelius.
į AMERIKOS LIETUVIS 
f 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

vienas nederlingas žemės hekta­
ras kainuoja 3.000 litų. Toldos 
žemės iš plukiečių nupirkta 40 
ha. šiame plote pradėtas staty­
ti trečiasis Lietuvos cukraus 
fabrikas. Darbai nuo ankstyvo 
pavasario virte užvirė. 500 ^dar- 
bininkų čia dirba dviem pamai­
nom net ir šventadieniais, ¿vy­
riaus, miško medžiagos, plytų ir 
kitų statybos priemonių specia­
liai atvesta geležinkelio šaka, 
gabenta šimtais vagonų. Fabri­
ko reikalams bus pastatyta apie 
20 naujų mūrinių pastatų, kurie 
kaštuoja apie tris milijonus litų

reikėtų 900 vagonų .arba 25 
traukinių. Darbo Rūmų namaį 
su visu įrengimu kaštavo apie 
1.250.000 litų, kas, palyginus su 
kitų panašių rūmų statyba, skai­
toma nebrangu. Atidaryme da­
lyvavo Respublikos Prezidentas 
ir Vyriausybė.

įas viskas paroaomu g., 
lapių. Kaina 35c, 3 MÇS

M. ZUKAITli arysii 
į Tok 
nuošė

’ 336 Dean Street 
Spencerport, N. Y 
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Watch Your 
Kietoj
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nuo š. m. sausio 15 d. iki kovo ir turi būti užbaigti per penke- 
31 d. sausumos keliais į laisvąją tą mėnesių. Norima būtinai su- 
zoną atgabenta prekių iš Lietu­
vos apie 16,2 mil. kg, arba_83%,( 
iš Vokietijos 1,2 mil. kg, arba 
16,4%. Sausumos keliais iš 
laisvosios zonos per tą patį lai­
ką atgabenta į Lietuvą 5,2 mil. 
kg arba 88,5%, į Vokietiją 
0,6 mil. kg arba 11,5%. Bendrai 
Lietuvos prekių apyvarta sau-^j 
sumos keliais per tą laiką siekė 
11,4 mil. kg arba 85,7%, Vokie­
tijos prekių 1,9 mil. kg arba 
14,3%. Taigi Lietuvos prekių 
apyvarta daugiau negu šešerio- 
pai didesnė už vokiečių x prekių 
apyvartą. Anksčiau į Klaipėdos 
uostą kas mėnuo atplaukdavo a- 
pie 100 laivų, skirtų bemaž vien 
tik Lietuvai. Dabar atplaukė 
tik apie 40 laivų, bet ir tie ne­
gali pritūpti prie Lietuvos lais­
vosios zonos krantų, o yra pri­
versti sustoti prie bendrųjų uos­
to krantinių, nors tų laivų atga­
benti kroviniai yra skirti Lietu­
vai.

i tą mėnesių, 
skubti fabriką pastatyti atei- 
nančiams cukraus gamybos se­
zonui.

KAUNAS. — Ir šiemet bus 
palaikomas oro susisiekimas sul 
Palanga, kurs bus atidarytas 
birželio pradžioje ar viduryje. 
Tarp Kauno ir Palangos skrai­
dys kasdien po vieną lėktuvą, o 
reikalui atsiradus ir po du lėk­
tuvus.

KAUNAS. — švedų - Ameri­
kos transatlantinio susisiekimo 
linijai nebegalint naudotis Gote- 
borgo ir kitais Švedijos uostais 
ir dėl minų laukų nebegalint 
laivams praplaukti pro Katega- 
tą ir Skageraką, švedai veda 
derybas su suomiais dėl leidimo 
švedų laivams naudotis suomių 
Petsamo uostu (greta Murman­
sko. Tad galimas laiktas, kad 
tuo keliu pradės eiti ir Lietuvos 
susisiekimas su Amerika. Taip 
pat numatomas pagyvėjimas 
per Odesos uostą.

KAUNAS. — Gegužės 16 d. 
Kaune prie Nežinomojo Karei­
vio kapo buvo iškilmingai paso­
dinti J. A. V. ministro Oven No- 
ram’o atvežti nuo Mount Ver­
non George Washington kapo 
vijokliai —ivy— kuriuos Ame­
rikos Raudonasis Kryžius pado­
vanojo Lietuvai. Ta proga, po­
nas O. Norem perdavė Lietuvai 
Amerikos tautos linkėjimus, pa­
brėždamas, kad parvežtieji vi­

jokliai simbolizuos abiejų tau­
tų broliškumą. Gen. Nagius, 
krašto apsaugos ministro vardu, 
už dovaną ir linkėjimus padėko­
jo Amerikos tautai ir Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. Per iš­
kilmes Karo Muziejaus bokšte 
plevėsavo Amerikos vėliava, o 
prie amerikiečių padovanoto 
Laisvės Varpo buvo sugrotas 
Amerikos himnas, (ši žinia Gen. 
Konsulato buvo perduota Asso­
ciated Press ir United Press).

— Lietuvoje ramu, krašte 
tvarka, visko yra pakankamai. 
Pradėjo apsčiai lyti.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

SVARBU!
Amerikos Lietuvio Administracija išsiuntinėjo šią 

savaitę Pakvietimus tiems savo skaitytojams, kur ių pre­
numeratos yra pasibaigę dar su 1939 metais, tai yra, ku­
rių prenumeraturų mokesty s yra užvilktos tarpe 3-jų ir 
6-šių menesių.

Todėl šiuomi prisiminam gerb. musų skaitytojams, 
kad jau laikas pasinaujinti. To nepadarius, mes ekono­
minių aplinkybių verčiami, turėsime ant toliau sulaikyti 
laikraštį siuntineję. Su pagarba,

Amerikos Lietuvio Administracija
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RAMUNEUU IR VALERIJONŲ W

RAMUNĖLIAI išvarinėja gazus iš vidurkiu 
apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines.1 Galiai 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius B 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijai 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų 
Pakelis 25 centai.

Amerikos Lietuvio Knygynas I
14 VERNON ST. WORCESTER-1]
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■PAKITIMAI ŽEMES PLUTOJE
|eš 1000 m. senąją Šve- 
I sostinę galima buvo 
Irti vandens keliu, šian- 
Iji jau nežymiai pasi­
nis sausumon. Geologai 
aičiuoja, kad po ilgų 
Sį Švedijos sostinės Stok 
fp nebus galima galima 
|rti juros keliu, 
te yra keliavęs po An- 
ftteâiOj kad garsieji 
mos “penki uostai” da­
lau apkloti smėliu. Tik- 
įpris, dirbtinu budu pa- 
pnas, iki šiai dienai išli­
pi Buvęs Anglijos 
tas Dunvičas, kuris net 
i kelius šimtus metų 

Btėsavo atstovus į pąr- 
patą, dabar jau paskęn- 
■aį 
Hoje senovėje kai kurie 
■neuzijos miestai buvo 
Ipat pajūriu, o šiandiena 
miestai jau žymiai nuto- 
niio'pajurio. 
1925 ar 1926 m. vokiečių 
gavimo laivas “Meteor” 
Btetavo, jog be pėdsakų 
pyko Shompson sala píe­
le Atlanto vandenyno 
me, kiek į šiaurę nuo 
¡vė salos. Geologai ir oke- 
igrafai buvo nustebinti 
fea pakilusia didžiule že- 
Į teritorija Biskajos įlan- 
I’toje vietoje, kur van­
duo gilumo siekia 5000

įteks reiškinys Biskajos 
rikoje pastebimas jau tre- 
|kartą paskutinių 18 m. 
įtarpyje. Gailimas daik- 
į kad netoliese Haiti salų 
kilęs vandenyno dugnas 
larysiąs net naują žemy- 
Į Tokių reiškinių vanda­
luose ir ¿j&ugiau pasto­
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Knygų Išpardavimas
Parsiduoda Vokiečių, Prancūzų, Lenkų, Rusų ir Esperanto kalbos kalbamoskliai 
Teatrališki Veikalai, Apysakos, Eilės, Gramatikos* ir Matimatikos rankvedžiai, 
veik paprastos popieros kaina. Tik pasiskaitykite kas žemiau rašoma:

UZtas 12.000 km žemės plotas.
• Atsivėrė didžiuliai plyšiai 

net po 10 km ilgio ir kelias­
dešimt metrų pločio. Per tą 
žemės drebėjimą daug Tur­
kijos miestų, miestelių ir 
kaimų buvo sugriauta ir po 
jų griuvėsiais palaidota a- 
pie 50.000 žmonių. 1765 ir 
1923 m. įvykę žemės drebė­
jimai Japonijoje užmušė iš 
viso net apie 374.000 žmonių. Į 
1556 m. Kinijoje per žemės 
drebėjimą Mesinoje taip pat 
pareikalauta daug tūkstan­
čių aukų, Praeitais metais 
žemės drebėjimai Čilėje. 
Pietų-Amerikoje, sugriovė 
kelis miestus ir buvo už­
mušta apie 25.000 žmonių.

Nemažiau ‘pražūtingi yra 
vulkaniški išsiliejimai. 1902 
m. Martinicko saloje vulka­
no Mt. Pelė išsiliejimai lava 
sunaikino visą St. Pievio 
miestą. Zundo archipelyje, 
Krakatavos vulkanas 1883 
m. didelės ekspliozijos buvo 
patsai didesne dalimi sunai- 

. kintas. Vietoje vulkano pa- 
¡I sidarė 75 km dydžio ir 300 

m. gylio ežeras. Tas sprogi- 
¡ mas buvo girdėti už 500 geo­

grafinių mylių. 18 km ma­
sės išnešiota 20.000 kvadra­
tinių mylių plote. Dulkės ir 

¡ pelenai buvo išmesta 80 km 
aukštyn ir ištisus metus bu­
vo priežastimi nuostabios 
rusvos dangaus spalvos, ši- 

, tas,. sprogimas sukėlė .juroje. 
36 m. aukščio bangas. Per 
tą sprogimą žuvo apie 36.- 
000 žmonių-. 79 nu P- k. buvo 
baisus Vezuvijaus išsilieji­
mas, kurio lava užliejo ir 
sunaikino Pompe jos ir Her- 
kulanūmo miestus. Retas tų 
miestų gyventojas teišsigel­
bėjo, o visi kiti buvo užlieti 
ir sudeginti.

Nepaprastai baisus ciklo­
nų lydimi vandens užlieji­
mai, kurie įvyksta jūrių pa­
kraščiuose, salose, arba di- 
delių upynų slėnyse. Vienas 
iš tokių katastrofiškų įvy­
kių buvo Tigro ir Eufrato 
krašte. Tą katastrofą moks­
lininkas E, Suess laiko bu­
vus Biblijoje aprašytą tva­
ną. žemės istorija žino ir 
daugiau tokių ciklonų lydi­
mų vandens užliejimu.

Del pratuštinimo spaustuvėje vietos, likos daug kny­
gų, kurias nenorėdami atiduoti už paprastą popieros kai­
ną, siųlome savo skaitytojams iš to knygų išpardavimo 
pasinaudoti.

žemiau sužymėtas knygas laikysime kokią savaitę 
laiko. Jei pasirodys, kad musų skaitytojai mėgsta kny­
gas ir skubinasi su užsakymais, tai knygų išpardavimas 
bus pratęstas, jei ne, tai bus parduotos už paprastos po­
pieros kainą į popieros pabriką. Taigi, pasiskubinkite ir 
kitiems pasakykite, kad Amerikos Lietuvio knygyne ga­
lite gauti už vieną dolerį ($1.) dešimt dolerių ($10.00) 
vertės knygomis.

Nepaprasta Naujiena

25c
50c 
40c

50c
15c
40c
35c

25c

IRK UŽ
PRISIŲSK

GAUSI

1.00 DOLERĮ 10 DOLERIU
ADRESUAMERIKOS UETUVIO 

VIENĄ DOLERĮ ($1.) 
$10.00 VERTES KNYGOMIS

čia seka už $18.35 surašąs įvairių knygų; pasirink iš 
jų už $10.00, pažymėdamas kryžiuką prie kiekvienos skir­
tingos knygos, o musų knygius atrinks jas ir pasiųs jūsų 
adresu, štai tų knygų surašąs:
Lietuvių Kalbos Gramatika. 102 pusi. Kaina .... 50c 
Prancūzų Kalbos Vadovėlis. 110 pusi. Kaina .... 50c 
Vokiečių Kalbos Vadovėlis. 52 pusL Kaina............
Rusų Anglų Kalbos Vadovėlis. 65 pusi. Kaina ... 
Lenkų-Anglų Kalbos Rankvedys. 71 pusi. Kaina ..
Kaip Tapti Piliečiu Anglų ir Lenkų Kalbomis. 30 

pusi. Kaina ... .........................................................
Tarptautinės Esperanto Kalbos Vadovėlis. 170 pusi.

Kaina...................        ...........
Aritmetika. 84 pusi. Kaina ,, .. .. ...... r....".. 
Lietuvos Įstatymai. 1031 pust Kaina.....................

35c
25c
30c

25c

Suv. Vals. Konstitucija ir jos priedai. 40 pusi. Kaina 
Napoleonas Bonapartas. 104 pusi. Kaina...............
Prancūzų Revoliucija. 75 pusi. Kaina....................
žmogus Po Medžiu. Prakalbos su kritikos bruožais.

67 pusi. Kaina.............................................................
Titaniko Nuskendimas su paveikslu. 17 pusi. Kaina 
Rasputinis. 100 pusi. Kaina .......................................
Geležiniai Nagai. 72 pusi. Kaina..............................
Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo Rusijo­

je. 23 pusi. Kaina ............................. ................
Ben-Hur, iš Krist, gyvenimo laikų. 472 pust Kaina $1.50 
šv. Istorija, Senojo ir Naujojo Įstatymo. 180 pusk 

Kaina....... ............................................
S. V. Prezidentai. 36 pusL Kaina.......... . ................
Lietuvos Kariuomenė. 60 pusi. Kaina....................
1200. Lietuvos įstaigų adresų, su eilėmis ir sričių ap­

rašymais. 98 pusi. Kaina ................................. .
Skambančios Stygos, Dainos. 41 pusi. Kaina...........
Bijūnėlis, Komedija—Drama. 123 pusi. Kaina ... 
Kryžeivis, 4-rių aktų Tragedija. 61 pust Kaina.. 
Užnemunės žydas, 3-jų Veiks. Drama. 52 pusi. Kaina 
Po Apgarsinimui, 1-no veiksmo farsas. 28 pusi. Kaina 
Valkata, 4-rių veik, dramos vaizdelis. 101 pusi. Kaina 
Paskendusis Varpas, Pasakos Drama Penkių Aktų.

110 pusi. Kaina .. .................................. . ....................
Salamonas, laimės išspėjimas. 15 pusi. Kaina .... 
Pipiras: Juokai. 31 pusi. Kaina...................... .
Juokai Juokeliai. 56 pusi. Kaina ...... ........................
&-nių pusi. Juokų sąsiuvinys. Kaina.......... ................
Ukininkystê I dalis. 122 pusL Kaina .......................
Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę. 58 pusi. Kaina .. 
Pasekmingas Daržovių Auginimas. 38 pusL Kaina .. 
Auginimas Vištų. 32 pusi. Kaina...............................

Su užsakymais siųskite ir pinigus. Arba iš netoli 
patys atvaduokite knygynan, tai nė už persiuntimą ne­
reiks mokėti. Adresuokite sekančiai:

Amerikos Lietuvio Knygynas
Worcester, Mass.

$1.00 
, 50c I
$4.00 j 14 Vernon Street

$1.00
25c
40c

25c 
20c 
50c 
50c 
35c 
30c 
35c

50c 
10c 
10c 
20c 
20c 
50c 
25c 
20c
25c

LOVA
— Sakau jau, toji miesto 

savivaldybė nesutvarko iš­
nuomojamų butų klausimą.

Vieną dieną, pasiteiravęs 
gatvėje sutiktą miestietį ga­
vau buto adresą. Skubu ten 
ieškodamas nurodyto nume­
rio, o šaligatvy lyg tyčia 
toks žmonių susigrūdimas 
tartum per kokią manifes­
taciją. Pastūmęs alkūnėmis 
vieną, įspiovęs pro atdarą 
langą išėjau į tuštesnę gatvę.

— Rodos čia yra vienas, 
brūkšnys, ketvirtas nume­
ris? — klausiu sustojęs ap­
valios poniutės ir džiau­
giuos, kad radau, kad ture-- 
siu gerą nakvinę pagaliau.

— Čia ketvirtas, bet čia 
ne Brūkšnys gyvena, 
gyvena ponia Natalija.

— Gerai, be t-gi butas 
išnuomuojamas? .

— Taip, ii- su lova!
— O, gerai, tai aš apsigy­

vensiu pas poniutę!— sakau 
patenkintas.

Susitaręs dėl nuomos mo­
kesnio pusei mėnesio laiko, 
nuėjau į nurodytą kambarį. 
Čia pasidėjęs daiktus išsku­
bėjau į darbą. Sugrįžęs va­
kare pavargęs norėjau gulti 
į lovą, tačiau del atsargu­
mo kaip mieste apžiurėjau 
kambarį ir pasižiurėjau po lova.

Žvilgterėjęs staiga atšo­
kau atgal. Po lova gulėjo 
žmogus!..

Nenorėdamas kelti triukš­
mo, nubėgau pas šeiminin­
kę ir pareiškiau kas atsitiko. 

Šeimininkė ramiausiai man 
sako:

— Gerai, jeigu tamstai 
nepatinka, tai aš prašalin-

siu. Tuo tarpu prašau pa­
būti' čia. Laukiau jos su­
grįžtant, bet nesulaukęs nu­
ėjau vėl į butų, ir vėl pasi­
žiurėjau po lova. Baisiai nu- ; x 
stebau: po lova dar gulėjo, 
bet jau kitas žmogus! Pa- ? 
žinau, kad ne tas iŠ kitos 
spalvos drabužių.

išeik, kas čia palin-_ 
dęs! — sušukau piktai, kad 
mano išnuomuotame bute 
kitas gyventojas atsirado.

Iš po lovos išlindo apvali 
mano šeimininkė.

— Jeigu tamstai taip ne­
patinka, tai kaip sau nori! 
Matote ponas, lovos spyruo­
klės sulužę, tai aš buvau at­
siuntusi tarnaitę, kad pagu­
lėtų vietoje spyruoklių; ją 
pašalinus pati atsiguliau. 
Dabar aišku ponai, kad mes 
vargome del tamstos pato­
gumo ! — ramiausia aiškina 
šeimininkė.

Po to,aš vėl likau be buto. Sa» 
kau jau, kad reikia sutvarkyt ne 
tik buto klausimą bet ir lovos L 

Vikt. Tatarėlis

F. J. BAGOČIUS - “SUPREME PRESIDENT”?
. S.L.A. Geroves Gynėjų Sek-, laikęsis Konstitucijos, 
. retorius, V. S. Jokubynas, 

; iš S.L.A. Prezidento F. J.
’ gočiaus balandžio KO d.,
L anglų kalboje grasinantį laišką, 

kuriame Jokubyną įspėja, kad
, “Gerovės Gynėjai” tarp S.L.A. 

narių skleidžia jam nesmagius 
skaityti spaudinius, kaip štai: 
“Musų Balsas”, “Kas pirma 
mirs” ir “Cenzūra Smaugia Tė­
vynę ir S-LÀ:” v Po laišku F. J. 
Bagočius pasirašo kaipo ’

. preme President” of the Lithu­
anian Alliance of America.

1 Savo laiške Bagočius iš Joku- 
byno reikalauja, kad grįštančiu

j paštu jam į sekančius klausi­
mus atsakytų:

1. Ar Tamsta žinai tų spaus- 
Í dinių turinį ir ar tie spausdiniai 
į buvo skleidžiami ir platinami

su Tamstos žinia ir pritarimu?
2. Kas tie asmenis, kurie su­

daro taip vadinamus ^S.L.A. 
Gerovės Gyriejius ?”

3. Kas apmokėjo spausdinimo 
ir iššitmtmėjmio lėšas?

Baigiant laišką Bagočius gra­
sinančiu 'tonu reikalauja kaipo 
“Supreme President”, kuriam 
“organizacijos «gerove pavesta”, 
kad Jokubynas ant paduotų 
vtešuj ¡klausimų tuojaus atsa­
kytų.

Ar Jokubynas “grįštančiu 
paštu” ką nors į Bagočiaus laiš­
ką atsakė, ar ne, nesvarbu, bet 
negalima tokios drąsis, «kurią 
Bagočius dar kartą išreiškė, 
praleisti. Ar Bagočius yra S. 
L.A. “Supreme President”, kaip 
jisai mėgsta save kolioti ar tik­
tai paprastas Sūsiivienyjimo 
Prezidentas, mums irgi nesvar­
bu, bet savo reputacija, kuria, 
jisai musų visuomenėj pagarsė­
jęs, S.L.A. nariams nedaug gar­
bės daro. Teisybė, jisai savo 
laiške neišdrįso pasakyti, kokia 
bausmė Jokubyno laukia, jeigu 
jisai drįstų savo “Supreme Pre­
sident” “grįštančiu paštu” ne­
atsakyti, tačiau tonas laiško pa­
silieka grąsinantis.

Kaip ten nebūtų, įuo tarpu 
Bagočius dar negali tvirtinti, 
kad jisai iš naujo išrinktas “Su­
preme President”, nes šiuose 
rinkimuose slepiasi nemaža abe­
jonė, kas kitiems dviems me­
tams išrinktas Prezidentu. -Ir 
jeigu S.L;A. sekretorius butų

gavo
Ba- 

š.m.,

I... " ~ ‘ ~__ _ * _ , tai Ba­
gočius jokiu budu negalėjo bū­
ti pripažintas išrinktu DIDŽIU­
MA BALSŲ. Yra labai abejo­
tina, ar Bagočius ištiktųjų bus 
Seimo užtvirtintas ir štai kodėl:

Bagočius pagal balsus skai­
tančią komisiją išrinktas 19 bal­
sų didžiuma. Nesvarbu keliais 
balsais jisai išrinktas — ar vie­
ns ar 19. Didžiuma yra di­
džiuma.

Dalykas ne tame, kokia bal­
si! didžiuma Bagočius buvo iš­
rinktas, bet tame, kad faktinai 
jisai didžiumos balsų visai ne­
gavo. DIDŽIUMĄ BALSŲ LI­
KO IŠRINKTAS W. F. LAU­
KAITIS.

Pasiėmę paskutinį TĖVYNĖS 
numerį (gegužės 24 d.) rasite, 
kad 176 kuopa davė Bagočiui 
20 balsų. GI FAKTINAI TO­
KIOS KUOPOS VISAI NĖRA. 
Taigi, jeigu tuos 20 balsų iš 
Bągočįaus atimti, tai pasirodo, 
kad S.L.A. Prezidentu išrinktas 
buvęs Baltimorės traffic teismo 
teisėjas W. F. Laukaitis.

KAME APGAVYSTĖ?
Reporteris

Be tiktai žemė iš lėto, va- 
Bįamu ¿wolíucijos keliu,’ 
po veidą, bet dar žemes 
Bite ir virpa. Mpkslinin- 
■apskaičiavimu žemės plu- 
Ivirpa kas valandą. Dau- 
Įau pusės žemės plutos vir- 
Bįmi| žmonės nė nejaučia, I 
įjuos tik labai jautrus 
Iksliniai aparatai, vadi- 
« seismografai tegali 
Bymėti. Kiti žemės plu- 
| virpėjimai daugiau ar 
feu žmonių ir gyvulių 
Stebimi. Kiekvienais mė­
ty pasitaiko ir stipresnių, 
visai stipri žemės plutos 

jimų, kitaip vadinamų 
drebėjimų. Tokių že- 

drebėjimų išdavos tik- 
baisios.

m. gruodžio 27 d., į- 
ęs žemės drebėjimas 
kijoje buvo tiesiog ka- 
.fiškas. Nuo požemi-

I smūgių buvo suvirpin-1

/¡durių k 
es.' Galim

ren 
id your faulty 
«■buktai 

ably; occuw • 
buli when 
-you».. 
dren are 
t motion tf» 

and bustf
nd nauseé 
r. Relieve 
elydseec*

psictaiU, 1 
wn worljį\. ®

ličius B 
o isterija 

rvų n

rgynas
dester»

Seses Žvaigždės! 
Seses, žvaigždės auksagalvės, 
Bėlskit naktį į jo langą, 
Jam kartokit mano vardą, . 
Mano skausmo neškit gandą.

Motinėle, aukso saule, 
Nenušvieski tu jo kelio... 7 
Tegul tamsa jį vis lydi. 
Tegul usnys jam čia želia, f 

Vėjai, broliai lengvasparniai, 
Jam visus kelius pastokit... 
Ir prie slenksčio ir prie lango 
Mano raudą vis j^udokit. 
Vilmus. Ona Miciute

hm n i......... i n n n n n n ii n n ujo

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad
L susipažinti su šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

ANGLU IR UETUVIU KALBOMIS
Naujovinl — Praktiška — 96 puslapių

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
VERNON ST. WORCESTER, MASS.

fa n n n n n n n iru n n n n ii n n n i

Laukiu Tavęs
Jau atėjo vasarėlė
Pilnam gražume,
Tik kodel-gi mano laimė, 
Neateina, ne!?

Iš pietų atskrido gervės, 
Saulę nešdami,
Tik tu laimė išsvajota, 
Vis neateini!...

Aš tikėjaus, kad surasiu, 
Aukštai debesiuos, 
Kad ir žemėje iškasto, 
Arba vandenuos.

Aš tikėjau gal ateisi,
Kuomet pas mane, ilsini, 
Bet niekuomet nesulauk- 
Neateini, ne!

Linksma kai paukšteliai
Saulė ir žiedai, [čiulba, 
Tik nelinksma, kad laimužė, 
Dar neatvykai!

Vikt Tatarėlis

Čia

čia

JAUČIATĖS NUVARGĘ... 
SKAUDA GALVĄ... 
NESMAGU?

Kada sunkus maistas ir persival­
gymas sustabdo jūsų vidurius— su­
teikiant varginančius gazus, blogą 
kvapą, aitrumą ir išpūtimą nuo už­
kietėjimo... kramtykite FEE N-A- 
MINT, skanų kramtomąjį gumą vi­
durių liuosuotoją. Priimtina skonis. 
Pagelbsti paliuosuoti vidurius Švel­
niai ir priimniai. Veikia maloniai, 
bei tikram suteikimui laukiamo pa­
liųosa vim o ir normalio smagumo gy­
venime. Ekonomiškas FEEN-A-MINT 
patinka visai šeimynai, suaugusiems 
ir kūdikiams. Milijonai pasitiki 
FEEN-A-MINT. Gaukite FEEN-Á- 
MINT šiandien. Atsiminkite šį pakeli*
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Amerikos Lietuvio Išvažiavimas! 10 METU
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Kviečiame visus tų drau­
gijų darbuotojus, ir Ameri­
kos Lietuvio rėmėjus, ku­
rie turi Amerikos Lietuvį 
sau už organų, ateiti ofisan 
užsiregistruoti prie įvairių

Worcester Gas Light Company^
Krautuve Atidaryta Vakarais iki 9-ios vai.

Tėvų Marijonų 12-1 as sky­
rius rengia bankietą, pagerbi­
mui kun. Antano Mažuknos, M. 
L C., sekmadieni, birželio 9-tą. 
Bankietas prasidės 5-tą valan­
dą po-pietų, šv. Kazimiero baž­
nytinėje svetainėje, 41 Provi- 

žeme dence gatvės.

Amerikos Lietuvių Sportinin­
kų Įdubo susirinkimas bus šį 
sekamdienį, birželio 2-trą, 3-čią 
valandą po pietų Maironio parke. 
Bus išduota dovana del didžiau­
sio ir sunkiausio lydeko pagauto 
mėnesį. J. K.

Virš 1,500,000 Servel šaldytu­
vų rekordų įrodymai suteikia 
galimybę jūsų kompanijai 
duoti šitą garantiją ir tuomi 
užtikrina jums . . .

Išvyksta į 
Washington, D. C?

vakare su šokiais. Sekmadienio 
vakare taipgi prisirinko daug 
jaunimo.

• normalumas yra kiek pateisina- 
t mas, ką jis mums reiškia ir kaip 
į jį prašalinti.

Ekzekutyvio Komiteto Vašing­
tone susiŪkvidavimas 1920 me- 
tais matomai buvo klaida, kaip 
ir Tautinės Tarybos išnykimas. 
Betgi Katalikų Taryba nenusto­
jo veikusi ir šiandien lošia rolę 
Amerikos lietuvių gyvenime. 
Ekzekutyvis Komitetas, atvykus 
Amerikon Lietuvos Atstovybei 
žinoma nebegalėjo atstovauti ir 
Lietuvos, bet galėjo ir turėjo 
toliau pasilikti kaipo Vyriau­
sias Amerikos Lietuvių Organas. 
Tą organą reikia atsteigti, nors 
jo forma ir uždaviniai gali kiek 
skirtis nuo 1919 metų Ekzeku­
tyvio Komiteto. Kai Vyliausia­
me Organe dvidešimts metų at­
gal bendrame darbe socialistai 
nedalyvavo, tai jau 1940 metų 
Vyriausioje Taryboje turėtų da­
lyvauti ir socialistinės srovės at­
stovai. Kada taip dažnai kalba­
ma katalikų visuomenėje (deši­
nė) ir pas tautininkus (vidurys) 
ir pas socialistus apie Bendrojo 
Darbo reikalingmą, tai Vyriau­
sios Tarybos neturėjimas yra 
nepateisinamas prieštaravimas 
ir bejėgumo ženldas. To dar 
maža, Vyriausios Bendros Tary­
bos neturėjimas reiškia visuo­
menės pastangų disorganizacija 
kultūros darbuose, reiškia berei­
kalingą ir žalingą lenktiniavimą 
ir pavydą kai kuriose veikimo 
srityse, reiškia nepasitikėjimą 
savo jėgoms, reiškia sustingi­
mą, aptingimą. Del toldos padė­
ties kai kas yra linkęs kaltę Lie­
tuvai suversti. Bet kad nėra
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Vietos Lietuvių 
Atydai

Amerikos Lietuvis yra pa­
siryžęs patarnauti įvairiuo­
se lietuvių draugijinio judė­
jimo reikaluose be išimties 
jų pažvalgų skirtumo — bi­
le tik yra lietuviai ir remia 
lietuvišką kulturinį judėji­
mą čia ir Lietuvoje.

šis Amerikos Lietuvio iš-

ir Taip

Įsigyti

Kun. Antanas J. Mažukna gimė Windham gatvės, šiomis dieno- 
gruodžio 12-tą, 1914 metais, mis buvo paskirta dirbt Socia- 
Worcester, Mass, ir buvo pa-’ lio Apdraudos skyriaus raštinė- 
krikštytas šv. Kazimiero para- * ’

Jo tėvai yra Vincentas 
Juzulênaitê Mažuknai. 

kunigo brolis Bronius

Parsiduoda 3 dekerių namas, su 
visais moderniniais įtaisymais prie 
Patch gatvės. Namas geram stovy. 
Išrandavotas. Vienas mortgičius. Par­
siduoda lengvomis išlygomis arba 
mainais. Kreipkitės pas Joną Tau* 
terj, 1 Patch g-vės, Worcester, Mass.

PARDAVIMUI
Rakandai del dviejų kambarių 

virtuvės ir miegamojo už labai 
pigią kainą. Jei kas norėtų ten 
gyvent, gali išsinuomoti kamba­
rius. Informacijas suteiks jums 
šiaudus, 581 »/2 Millbury St., 
Worcester, Mass»

Įaičiui 
i suma

pijoje. 
ir Ieva 
Naujo _ 
mokosi Montreal, Kanadoje dva­
sinėj knigų seminarijoj; jo ki­
tas brolis Algirdas, dirba sykiu 
su tėvu; ir jo sesuo Pranciška 
taipgi dirba. Kun. Antanas 
Mažukna lankė Šv. Kazimiero 
parapijos mokyklą, kurią baigė 
1929 metais ir buvo pirmas šios 
mokyklos alumnus įšventintas į 
kunigus.

Antanas Mažukna išvažiavo į 
Marian Hills aukštesnę mokyk­
lą, 1929 metais, išklausęs da­
bartinio Tėvų Marijonų Provin­
cijolo, kun. dr. Jono Navicko'2a8 oras, vienok visuose lietu- 
raginimus. 1930 metais jaunuo-’Y^M parkuose buvo užtektinai 
lis įstojo į Tėvų Marijonų nau-! žmonių susirinkę.
jokyną, už trijų metų padarė) Maironio Parke, kur įvyko 
amžinus įžacįuš ir įstojo į kole- abiejų parapijų gegužinė, ren- 

Įgiją, Thompson, Conn. Užbai- giama, 21 draugijų, Labdarybės 
gęs ten du metu kolegijos, jisai 
1935 metais atvyko j naujai į- 
steigtą Tėvų Marijonų semina­
riją Hinsdale, Ill. Po reikiamų 
studijos metų, jisai atsiekė sa­
vo tikslą ir buvo įšventintas į 
kunigus, gegužės 26-tą dieną, 
J.E. vyskupo Bernardo Sheil, 
D.D. Quigley r ‘_
lyčioj,^ Chicago, Illinois. 
A. Mažukna yra parašęs 
dingų raštų katalikiškai

•KELRODYS: — Važiuodami 
per Worcester! važiuokite iki 
Miesto Rotužės, nuo čia imkite 
South Main gatvę ir važiuokite 
tiesiog iki Webster aikštės, kur 
Main gatvė pasisuka į dešinę 
pusę; pavažiavę 9-tu keliu per 
kokią 15-20 minučių matysite į 
dešinę pusę sportų aikštę, gi 
skersai kelio geltoną plytų baž­
nyčią, čia pat po dešine yra pir-! 
ma Texaco gasolino stotis, kur 
bus prikaltos pikniko iškabos;

Millbury St M
COMPANY I 

441 Millbury St, Wortetó 
Tel. Dial 2*7887I 

VISOKIOS RUÔIES 
Naujos Anglijos KW 

Mėlynieji Angliai, M 
SpeciališkuiMS I 

Aukštos Rūšies Aliejui 
ir Kūrai J 

KIELA ir KRDKONKI

SPRINGE*!
hourly fit I M-tį

je, Washington, D. C. Genovai­
tė Liberytė baigė Komercijos 
aukštesnę mokyklą ir Becker’s 
“Biznio” kolegiją. Jau ji ke­
lintas metas dirba įvairiuose val­
džios agentūrų raštinėse, tai tu­
ri patyrimo toje srityje. Geno­
vaitė išvyksta į Washington, D. 
C., gegužės 30-tą dieną ir prade­
da darbą birželio 3-čią.

tuojau už tos gasolino stoties 
imkite kelią po dešine, pavažiavę 
kokias 3 minutes rasite pikniką 
i kairiąją, ten automobilių tvar­
kytojas parodys kur reikia au­
tomobilius pastatyt. Taipgi ga­
lima paimti busus iš Worceste- 
rio, kurie jus nuveš iki Manville 
gatvės, Leicestery.

širdingai kviečia visus, 
Amerikos Lietuvio
Red. ir Administracija

seminarijos kop- 
Kun 
nau- 

spau-

Sekmadienį
Sekmadienį, gegužės 26-tą 

dieną, nors buvo šaltas ir lietin-

Ar^erikos alaus varyklų pra­
monė, sulaukusi septintus įerle- 
^alizavimo metus, rodo didelį 
ekonomišką veikimą siekiantį 
kiekvieną valstiją ir suteikiantį 
darbininkams užsiėmimus, ūkio 
produktų sunaudojime, abelnai 
padidindamas šalies “biznį” už 
vienuolika milijonų dolerių. Su­
vienyta Alaus Varyklų pramonė 
(United Brewers Industrial 
Foundation) savo 1940 leidinyje 
“Alus ir Alaus Darymas Ame- 
rike” aprašė kiek naudos šioji 
pramonė atnešė į labai trumpą 
laiką. Yra 600 alaus varyklų, 
40- valstijose, kurios pakeičia 
žemdirbystės - produktus į alų. 
Alus yra parduodamas kiekvie­
noj valstijoje.

šioji pramonė atgaivinta Kon­
greso aktu 1933 metais prisi­
dėjo prie šios šalies gerbūvio 
sociališkai ir ekonomiškai: 1. 
Pramonę padidino vienuolika bi­
lijonų doleriais; 2. virš milijonas 
žmonių gavo darbus; 3. virš du 
bilijonai dolerių taksų paskirta! 
senu pensijom, viešai sveikatai,! 
mokslo įstaigoms ir labdarybės 
reikalams; 4. trys milijonai ak­
rų žemės kas met turi būti iš­
dirbta idant pripildyt $600,- 
000,000 vertės reikalavimą del 
grudų ir apynių; 5. užsakymai 
išpildyti už bilijoną dolerių ver­
tės mašinų, įrengimų ir kitų

ŽEMĖS SKLYPAI 
PARDAVIMUI

Parduodu du gerus kampinius že­
mes sklypus, (block 420, Lots 1-2) 
adresu 1720 Grier Ave., Linden, New 
Jersey, netoli Elizabeth, N. J. 
bus parduodama už «prieinamą kainą. 
Visomis informacijomis kreipkitės: 
"Augustas Tamulevičius, 63—5th Ave^
Worcester, Mass. (20—22)

GRAŽIAUSIA PASIRĖDŽIUS 
Neseniai pavadinta gražiausiai 
pasirėdžiusį moteris Europoje, 
ponia Dora Rosenauer, kuri pa­
bėgo iš nacių užimtos Viennos į 
Paryžių ir" Londoną, pasiekė 
New Yorką laivu Washington.

Draugijų Pranešimai
- -S.L.A. 57-ta kuopa rengia sa- 

’pikniką Maironio Parke, sekma­
dieny, birželio 2-trą dieną. Pa­
rengimas prasidės pirmą valan­
dą po pietų. Kviečia rengimo 
komisija. P.J. Račfla, Koresp.

reikalingų daiktų; 
$400,000,000 del pe] 
dūktų ir del įegosj 
davimo apliákyWs 
laikomos švariai įf j 
kaip pats alkis.

kultūros ir apšvietos kvie­
čiame visus vietos kaip ir 
apielinkių lietuvius daly- 
vaut šiame išvažiavime, kad 
pasidalyti mintimis su savo 
draugais, pažystamais i r 

smagiai laiką 
praleisti tyrame ore ir vai­
šingoje vietoje.

Lietuvių Moterų šv. Petronė- 
- lės draugija minės 25 metiį ju- 
; biliejų, sekmadieny, birž. 2-trą. 
j Minėjimas prasidės su mišiomis
■ šv. Kazimiero bažnyčioje kaip
■ 9:45 ryte. Benketas įvyks va-
■ kare viršuj minėtoje salėje.

Wwcesterío ir apylinkės lie­
tuviai atsiminkite visi dalyvau­
ti piknike birželio 16-tą dieną, 
Olympia parke. Pikniką rengia 
Lietuvai Remti Draugija ir pel­
nas skiriamas šelpimo reika­
lams.

Programe dalyvaus ir dainuos 
du chorai: Aušrelės choras, va­
dovaujant Jonui Dirveliui ir Mo­
terų klubo choras, vadovaujant 
Elenai čenienei. Taip gi bus ke- 

!.lėtas kalbėtojų. Pikniko rengė- 
I jai prašo lietuvių skaitlingai da- 
I lyyauti, o dalyvaudami kartu 
prisidėsite prie to garbingo dar-

ANGLYS
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

arba Riešutinio dydžio

šį sekmadienį, birželio 
(June) 2-trą, Jurgio Bab- 
rausko girioje, Leicester, 
Mass, visiems lietuviams ge­
rai žinomoje vietoje įvyksta 
Amerikos Lietuvio išvažia­
vimas del savosios spaudos 
palaikymo.

Išvažiavimas bus su mu­
zikaliu programų ir kalbo­
mis. Kalbės pasižymėję kal­
bėtojai. Bus jauki penkių 
šmotų orkestrą, prie kurios 
visi turės progos smagiai 
pasilinksminti naujai per- 
budavotoje salėje.

šis Amerikos Lietuvio iš­
važiavimas bus gausus, į ku­
rį suvažiuos iš įvairių Nau­
dosios Anglijos lietuvių kolo­
nijų daug svečių, o su jais 
pasižadėjo atvykti ir musų 
bitininkas L. Končius iš No. 
Abingtono. Jis atvyks ne 
vienas, bet su savo 25,000 
šeima, kurio gal nė nepažin­
site del nutūpusio ant jo 
veido bičių spiečiaus.

Worcesterio Lietuvių Politi­
nio sąryšio mėnesinis susirinki­
mas bus gegužės 31-mą, penkta­
dienio vakare, 7:30 valandą, Lie­
tuvių Piliečių svetainėje, 12 
Vernon gatvės. Visų draugijų 
išrinkti atstovai malonėkite at­
silankyti. Sąryšis turi daug 
svarbių reikalų apsvarstyti.

Birutės Pašalpines draugijos 
piknikas pereitą geg. 26-tą, O- 
lympia parke pavyko neblogiau­
sia, nors diena buvo lietinga ir 
šalta. Publikos atsilankė ne­
mažai. Reiškiam širdingai ačiū 
visiems už atsilankymą, Aušre­
lės chorui už dainas, taipgi iš 
Lietuvos atvažiavusiems jaunuo­
liams už^ dainas. Rengėjai

bo, kad suteikt pagelbą musų 
broliams Lietuvoje, kuriems ta 
Europos tragedija skaudžiai at­
siliepia.

šv. Liudviko draugijos svar­
bus susirinkimas bus pirmadie­
nio vakare, birželio 3-čią dieną, 
L. U. Klubo svetainėje. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti į šį 
pusmetinį susirinkimą. Taipgi 
malonėkite užsimokėti* užvilk­
tas mokestis.

L. Volungevičius, pirm.

važiavimas yra rengiamas 
ne su kokiais privatiškais 
sumetimais, bet su lietuvių 
-visuomenes kulturiniu ir ap- 
'švietos reikalu sayife 
sios spaudos palaikymo, ku­
ri vien iš prenumeraturos 
užsilaikyti negali.

Todėl varde .lietuviškos

âicq pavasari dar UkU*®? 
bičių. Aš galiu į 
vieną šio medaus 1^**^ 
pats išėmiau ’š 
čių medus kas metai 
mutinį laimėjimą ® 
pristatymu: 
Už stiklinę medaus 
Už galioną ........ ‘ ifįi

ir KoriakM D»1* 
Galit ypatiŠk&i kreipi 
sakymus del persiun^®* 
sekančiu adresu

AMERIKOS IJĘĮ0 
knygynu 

14 Vernon St WWortt^

draugijos naudai, suvažiavo ne­
paprastai daug žmonių, kurie 
linksminosi iki vėlai vakare. 
Nepaisant oro, piknikas turėjo 
geras pasekmes.

Birutės lietuvių pašelpinės 
draugijos metinis išvažiavimas 
buvo sekmadienį, gegužės 26-tą, 
Olympia parke. Po pietų susi­
rinko pusėtinai žmonių, ó vaka­
re, ką tik galėjo sutilpt į sve­
tainę. Kurie atsilankė, pasTe- 

Įbėjo padidintą svetainę, kuri 
dar nebuvo visiškai užbaigta.

Amerikos Lietuvių Respubli­
konų klubo piknikas buvo J. 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass, šioji pikniko vieta yra 
labai jauki, tarp aukštų medžių, 
panaši į Lietuvos kokio kampelį. 
Dabar svetainė yra padidinta ir 
vietos užtektinai, čia ir užteki 
tinai žmonių atvyko ir gražiai 
pasilinksmino iki vėlai

Lietuvių Ukėsų Įdubo vasar­
namis “Bungalow” buvo atida-

BE JOKIŲ uJEIGU”, “IR” ar W
DĖLTO KAD:

Vien tiktai

Pasitaiko dažnai,, kaip kwi^ 
nors musų redaktorių pasigiria 
nei iš šio, nei iš to: Amerikos 
lietuviai esą pakankamai organi­
zuoti tat naujų organizacijų ne­
bereikia ieškoti. Bet tokia nuo­
mone išblanka dar ir straipsnio 
nebaigus rašyti.

Teisybė, kad tarpe musų veiH 
kia keli šimtai visokių organiza­
cijų : susivienijimui tarybų, kliu- 
bų, draugijų, draugijų sąryšių ir 
panašiai. Bet arčiau pažvelgus, 
tik dalis jų teužsitarnauja or­
ganizacijos vardo, o kitos arba 
jau yra gyvi lavonai, arba neto­
li kapo. O juk visuomenės gy­
vumas pasireiškia ne pusgyvių 
organizacijų gausumu, bet senų 
organizacijų ir reorganizacijų ir 
naujų organizacinių formų ieš­
kojime. Tegu ir daug organi­
zacijų turėtumėm, bet vięn<$ir 
svarbiausio dalyko neturime 
neturime Vyriausios Visų Ame­
rikos Lietuvių Tarybos. Jau 
pats faktas nebuvimo tokios or­
ganizacijos, kuri reprezentuotų 
jei ne visus, tai bent 75% lie­
tuvių, verčia kiekvieną visuome­
nės darbininką susimąstyti ir 
išsiaiškinti: ar tai yra normalu 
ar ne?

Teoretiškai galvojant, Vyriau­
sios Bendros Tarybos neturėji­
mas reiškia nenormalumą, reik- 
kia lyg Amerikos lietuviai bu­
tų dar nepriaugę prie tokio 
aukšto organizacijos laipsnio. , 
Tačiau atsiminus, kad 1918 ir ; 
1919 metais turėjome vyriausią i 
organizaciją formoje Amerikos 
Lietuvių Ekzekutyvio Komite- i 
to, sudaryto iš atstovų dviejų I Bendro Centro apie kurį suktu- 
Tarybų, kurios savo keliu atsto-' si lietuvybės kultūros darbai, tai 
vavo dvi skaitlingiausias Ame- ir Lietuva negali susivokti su 
rikos lietuvių sroves, — katali- ikuo, kaip ir kokiu laipsniu šan­
kus ir tautininkus (trečioji sro-Į tykiauti. Kaip tą spragą už- 
vė, socialistai, tuomet laikėsi.tverti, pagalvokime visi, pasitar- 
opozicijoje) , o dabar nieko pana- kime spaudoje, bet savo nušista- 
šaus neturime, privalome pagal- tymą u žrekorduokime savo drau 
voti ir susirūpinti ar tolus ne- ’gijų susirinkimuose. Savasis

Kun. Antanas J. Mažukna
Sekmadienį» birželio 2-trą die­

ną, šv. JÇazimiero bažnyčioj, li­
tą valàndVlyto, neseniai įšven­
tintas kun. Antanas Mažukna 
laikys savo pirmas mišias.

parengtam ų j ų išvažiavimo 
darbų. Kviečiame vyrus, 
moteris ir merginas— Ame­
rikos Lietuvio skaitytojus 
ir skaitytojas, ateiti ofisan 
ir paduoti savo vardą šią sa­
vaitę—penktadieny ir šešta­
dieny, gegužes 31-mą ir bir­
želio 1-mą, kad turėjus pa­
kankamai darbininkų del 
rengiamojo išvažiavimo sve­
čių priėmimui. Visi dirban­
ti išvažiavime darbininkai 
gaus savo dalį tikietais.

Visuotinas šis išvažiavi­
mo darbininkų susirinkimas 
įvyks Amerikos Lietuvio 
raštinėj, šį penktadienį, ge­
gužes 31-mą kaip 8-tą va­
landą vakare, 14 Vernon 
g-vês. Am. Liet Adm.

Vietiniai ir Importuoti ®

Edward Yanort
PACKAGE STOK

Užlaiko Visokius Alb*
Gėrymus, Lietuvišką W
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